

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: czas, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for monthly, quarterly, and annual rates in various currencies.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy... Ogłoszenia (inseraty) przyjmują...

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku...

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja Nowej Reformy w Krakowie i agencje...

„Panienka“.

Kraków, 2 kwietnia.

Pierwszy popis krasomowy ks. Stojalowskiego w Radzie państwa zawiódł nadzieje. W długiej przewlekłej mowie...

Przes polskiego „Kola chrześcijańsko-ludowego“ odeinał się wyprowadzić sprytnie na wszystkie strony, lecz nie wydobyl z siebie tych silnych akcentów politycznych...

Całość przemówienia ks. Stojalowskiego wypadła nieskładnie i blade, gdyż gubiła się w wielkiej masie szczegółów...

Pod względem narodowym, polskim, znaczące są wywody ks. Stojalowskiego o t. zw. „idei Jagiellońskiej“.

na prawego syna socjalizmu przystało, polecał Rusinowi, aby nie podzielał tej idei, gdyż narody przestały już opierać się na historycznych dokumentach...

Właściwie ks. Stojalowski stanął tutaj z Rusinem-socjalistą na jednej podstawie. Dr. Jarosiewicz żąda od Polaków i Rusinów, aby zapomnieli o przeszłości...

Tymczasem zarówno pod względem politycznym, jak i pod względem logicznym, zapatrywania Dr. Jarosiewicza i ks. Stojalowskiego nie wytrzymują krytyki...

Ks. Stojalowski zupełnie mija się z prawdą, oświadczając w imieniu Polaków, którzy go do tego nie upowaznili...

Nie jest też prawdą, jakoby unia lubelska była jakimś mistycznym aktem „chrześcijańskiej sprawiedliwości, solidarności i braterstwa Słowian“.

cznym, który zawyrokował o wielkości Polski, o losach Europy nawet. Niechże wartości tej unii nie obniża ks. Stojalowski...

Listy z zaboru rosyjskiego.

Warszawa, w marcu. (Nowe środki przesładowania policyjno-sądowego. — Projekt przepisów o unii. — Cerkiew na Saskim placu. — Ks. Imeretyński i Flawian).

W Chełmszczyźnie to samo się dzieje, co na Podlasiu. We wsi Bondryż, w gminie Suchawola, w powiecie zamojskim, mieszkają dwaj bracia Sawczukowie...

Pop, dzięki tym pomocnikom, spełni i drugą swoją misję, włożoną nań przez konsystorz: nawrócenie samego Jana, ojca i dziada przesładowanych i wszystkich ich braci...

w księdze hipotecznej Sawczuków. Na widok takich niegodziwości mimowoli z pierś wyrwa się okrzyk: szakale!

Wysokie grzywny, nakładane na unitów, szczególnie w powiatach konstantynowskim i włodawskim, rujnują przesładowanych także i majątkowo...

I tak to za tej nowej ery porządku, prawdy i sprawiedliwości, polepszył się los biednego ludu, który ze zburzonej już unii uciec chce do oszczędzającego jeszcze katolicyzmu...

Chodziło w memoriale nie o unitów, opierających się i opędzających prawosławiu, a garncących się do katolicyzmu, ale o katolików, przez rząd rosyjski do prawosławia zapędzonych...

padkiem ojciec, dziad lub pradziad katolika, podejrzanej dla popów legitymacji, nie był unitą, a więc — prawosławnym. Miano ustanowić nowe komisje, znieść wszelkie kary administracyjne...

Niedoszłymi przepisami dziś już wybrukowane jest piekło unickie. Prawem reakcji unicki zamiast zesłać, jeszcze spotężnić musi, już spotężniał. Żarliwość prawosławna, po Hurce ulgodzona, na nowo zaczyna ogień paraskać...

Usunięcie Flawiana jest rzeczą przypadkową. Gdyby nie śmierć metropolity moskiewskiego, książe Imeretyński dartyby z Flawianem koty po dawnemu, dopókiby się nie przekonał o daremności walki...

„Ruch ludowy“ w Poznaniu.

W tych dniach odbyło się w Poznaniu zebranie wyborcze t. zw. „stronnictwa ruchu ludowego“, które było bardzo ciekawe i charakterystyczne.

Władysław Orkan. BAZIE. Obrazek wiejski. W kotlinie podkarpackiej rozlewają się promienie słoneczne jasną białością wiosennego dnia...

Każda trawka wychyli się ku tobie ciekawym spojrzeniem... Gdzie zajdziesz — wszędy jesteś na jasnym widoku rozbudzonej natury... Gdzie spojrzysz — oczy... same oczy.

Turbaczka*), kiedy z najdalszego zakątka wioski poczęli spływać ludzie... Najpierw jedna postać, skulona, owinięta białą „łokuską“, utyka po kamienistej drodze...

parobczak, przedrwiwając chłopinę mizernego, który dźwigał na ramieniu cały pek bazi. Chłopina uśmiechnął się, nie wiedząc, jak... — Czy czy to i inno...

Emma Jeleńska. PANIENKA. POWIEŚĆ. (Ciąg dalszy). Tu Tadzio spostrzegł, że grzywa kucyka się poplątała, więc zaczął ją wygładzać...

branie przewodniczący komitetu stronnictwa dr. Szymański, witając uczestników, których było przeszło dwustu, w tej liczbie wielu socjalistów z przewodcą p. Wiesę. Przewodniczący zaznaczył na wstępie, że komitet ruchu ludowego powołał swoich zwolenników w celu zastanowienia się nad zbliżającymi się wyborami. — W stronnictwie nurtują dwa prądy: radykalny i umiarkowany. Pierwszy chce działać przy wyborach na własną rękę, drugi popiera zgodę. Komitet po gruntownych naradach przyszedł do przekonania, że trzeba koniecznie wysłać do Berlina „nowych ludzi“. Hasło to może poznać tylko Poznań, ponieważ tu są odpowiednie siły. O usunięciu wszystkich posłów dotychczasowych, jak tego sobie niektórzy życzą, komitet nie myśli, pragnie jednakże usunąć ludzi bezczynnych, którzy nawet nigdy nie zabierają głosu w parlamencie. Przemówienie, aby reprezentacja polska nie była wyłącznie szlachecka, należy więc wybrać także kilku przemysłowców lub kupców.

Po tem oświadczeniu przewodniczący odczytał porządek obrad i udzielił głosu p. Knapowskiemu. Ten mówił o krzywiznach, jakie wyrządziły Polakom ustawy wyjątkowe i zaznaczył, że rząd w ostatnim czasie zaprzeczył lojalności ludu polskiego; trzeba więc koniecznie wysłać do Berlina reprezentanta ludowego, żeby ministrowie z nim się zapoznali. Dzisiejsi posłowie polscy bawią się w wielką politykę, a nie reprezentują wcale materialnych interesów społeczeństwa. Należy więc wysłać przedstawiciela ludowego i to z Poznania. Mowca sądzi, że spośród ludu i ludowców jest dosyć ludzi, kwalifikujących się na posłów.

Trzecim urzędowym mowcą był p. Siemianowski, który mówił także z natchnienia „naczelnika“ ruchu ludowego. Na wstępie oświadczył, iż przemawia w imieniu komitetu, powołanego do życia zaufaniem i siłą stronnictwa ludowego. Opowiedziawszy zebranym o „ciężkich walkach“, jakie stronnictwo ludowe staczać musi od początku swego istnienia, potrafił o secesyę, urządzoną przed pięciu laty, starając się wzmocnić w uczestników zebrania, że secesya była wówczas „konieczną“. Dziś stosunki się zmieniły, ale na korzyść stronnictwa ludowego, ponieważ „cały naród wstępuje na to stanowisko, czego dowodem liczne w ostatnim czasie pojawiające się broszury“. W dalszym ciągu mówił o „historycznym zebraniu“ zwołanym przez komitet „partii dworskiej“, którego rezultatem było usunięcie kandydatury p. Cegielskiego. Komitet „ruchu ludowego“ starał się o zgodę w celu postawienia wspólnego kandydata, układy jednak z komitetem „partii dworskiej“ rozbiły się, wskutek oporu ostatniego. P. Siemianowski namawiał się do komitetu „partii dworskiej“, który przed pięciu laty przeprowadził p. Cegielskiego, a dziś przeciw niemu występuje. Ponieważ więc układy się rozbiły, dla tego stronnictwo ludowe musi wystąpić na własną rękę. Kandydatów „partii dworskiej“, komitet „ruchu ludowego“ chętnie widzi, ale będzie ich zwalczał dla tego, ponieważ stawia się ich w tym celu, aby zabić ruch ludowy. Panowie ci bowiem pozwolili umieścić się na liście pod tym warunkiem, jeżeli i pan Cegielski pośród nich znajdować się będzie. Jest to poprostu manewr, obliczony na obejście zwolenników ludowych, nie ulega bowiem wątpliwości, że skoro p. Cegielski będzie postawionym na liście kandydatów, komitet prowincjonalny go zatwierdzi i znowu będzie posłował z Poznania. Rozwazywszy to wszystko, komitet „ruchu ludowego“ stawia z swej strony p. Franciszka Andrzejewskiego, właściciela gospodarstwa 690 morgowego. P. Andrzejewski kwalifikuje się na posła, bo „choć nie był na uniwersytecie, jednakże jest oczytany i posiada majątek“. Komitet cieszy się, że ma takiego znakomitego kandydata. W jednym razie komitet zmieniłby swoje zdanie, to jest wtedy, gdyby postawiony został kandydat zupełnie p. Andrzejewskiemu podobny. Jeśli to nie nastąpi, ruch ludowy „pójdzie swoją drogą, nie oglądając się na nikogo“.

Mowca wspominał, iż odzwiają się głosy, że „nowi ludzie“ zaprzeczają do wszystkiego, co dobrego zrobili dotychczasowi posłowie; ale zda-

niem mowcy nie podobna więcej zaprzępać interesów polskich, niż zrobiono to dotychczas. Mowca zakończył wezwaniem, aby zwolennicy ruchu ludowego mieli pełne zaufanie do swego komitetu i poparli go w ciężkiej pracy.

Z kolei przemawiał przewodca socjalistów poznańskich, Wiesę, a oświadczywszy bez ogródki, że przemawia w imieniu proletaryatu, rozwiódł się o potrzebie wysłania do Berlina posła ze stanu robotniczego. Najstosowniejszym posłem z miasta Poznania, byłby zdaniem jego Morawski (socjalista), mowca więc zażądał, aby Morawskiego postawiono na kandydata.

Charakterystycznym było przemówienie p. Gajdy. Oświadczył on, że komitet ruchu ludowego nie powinien się wdawać w żadne układy z komitetem partii dworskiej, ponieważ tenże jest nieprawym i nie miał nawet prawa uchwałać głosnej rezolucji. Następnie wyraził się mowca sympatycznie o p. Cegielskim i zażądał, aby komitet ludowy podjął kandydaturę p. Cegielskiemu za ezternostoletnią jego dodatnią działalność społeczną.

Powstał wielki hałas, a przewodniczący nie pozwolił p. Gajdzie mówić dalej. Ostatecznie zgromadzeni zatwierdzili kandydaturę p. Andrzejewskiego, a przewodniczący udzielił głosu nowemu kandydatowi na posła.

P. Andrzejewski zapewniał, że, jeżeli wybrany będzie posłem, wielkiej polityki w Berlinie prowadzić nie będzie; bo obecnie, choć by i anioła wysłano do Berlina, nie istotnego dla Polaków zdziałyby nie mógł. Następnie mowca polemizował z wywodami p. Wiesęgo, a krótką swą mowę zakończył temi słowy: „Wiem bardzo dobrze, że mandat poselski nie sprawia przyjemności. Stoję przed wami, panowie, jako żołnierz, do którego będą strzelali. Ale trudno, ktoś tam iść musi, więc pójdę!“

Na tem zebranie się skończyło. Partya „ruchu ludowego“ zaznaczyła swą postawę, zapowiedziała odrębną akcyę wyborczą i postawiła swego kandydata w Poznaniu. Dzienniki poznańskie z przekąsem odzwiają się o tej akcyi i o tym kandydacie, dając do zrozumienia, że ruch ludowy pod egidą p. Szymańskiego jest ciasnym i ograniczonym i nie ma nie wspólnego z ruchem, ogarniającym cały lud w zaborze pruskim. Wybory dopiero dadzą nam właściwą miarę wpływu, jaki p. Szymański i jego towarzysze na lud wywierają i jakie osiągnęli rezultaty ze swej agitacyi. To pewna, że nauczni doświadczeniem z przed pięciu laty, obecnie ostrożniej i rozważniej biorą się do rzeczy. Wkrótce dowiemy się, co też zrobili w ciągu tych kilku lat.

U Mac Kinley'a.

Ameryka północna, w swym ręku trzymająca losy wojny i pokoju, interesuje dziś więcej, niż kiedykolwiek, świat cały. Jeden z dziennikarzy francuskich, tak opisuje wrażenia swoje z posłuchania u prezydenta Stanów Zjednoczonych najpotężniejszego dzisiaj w Ameryce państwa.

„Otoż jestem w drodze — opowiada on — z Nowego Jorku do Waszyngtonu. Sześćset kilometrów, dzielących te miasta, przebywa w pięciu godzinach! Opuszcim New York podczas mroźnego poranka. Co chwilę termometr zaczął się podnosić: już jest wiosna, a za pół godziny mamy lato. Najprzód przejeżdżamy przez lasy sosnowe, potem pedźmy wzdłuż gajów palmowych. W Waszyngtonie termometr wskazuje trzydzieści stopni ciepła. Jak daleko okiem sięgnąć, uroczy pejzaż zachwyca podróżnika. Jest to i tu nawet życie praktyczne swych praw nie traci: na wysokich palmach kołyszą się olbrzymie ananasy z reklamami czernidła do butów, mydeł pachniących i t. p.

Na dworcu Waszyngtonu, zamieszam uroczymi Amerykanek, które spodziewałem się tam w kostiumach męskich, trzymające w ręku lu-

wery. W hotelu powiadają mi, że o godzinie 3 prezydent będzie udzielał publicznego posłuchania. Zbiieram się przedk i zajeżdżam przed rezydencyę prezydenta zwaną „Białym domem“, a zatopioną w ogromnym parku z mnóstwem drzew i krzewów egzotycznych.

Bramy rezydencyi są otwarte. Nie ma przy nich ani stróż, ani służby, ani nawet oddzielnego. W przedsiönku spostrzegam napis: „Wejście do salonu“ i rękę wymalowaną, która nań wskazuje. Przyłączyłem się do zebranego już tłumu, z którym razem wszedłem do wielkiego, ze znacznym przepychem urządzonego salonu, gdzie już około dwustu osób przebywało, jak u siebie w domu. W jednym rogu pensjonat panienek bawił się wysmienicie; opodal zaś przechadzała się grupa cyklistów, zabłoconych po uszy, którzy przybyli z Wirginii i Florydy, aby „jego“ ujrzeć. Dalej znów całe rodziny dyskutują zawzięcie, murzynki uspakajają wrzeszczące dzieci, murzyni zaś, pobierani w zbyt ciasne fraki i za wielkie białe rękawiczki, z powagą oczekują zjawienia się Mac Kinley'a.

Po godzinie mniej więcej oczekiwaniu, wchodzi do salonu urzędnik, po cywilnemu ubrany, a wyglądający raczej na woźnego, i oznajmia donośnym głosem:

— Gdy prezydent wejdzie, zechcecie państwo szybko przed nim deflować, ścisnąć mu rękę, lecz nie przemawiając do niego ani słowa.

Rzekłszy to, zestawił dwie kanapy w ten sposób, iż utworzył one rodzaj baryery, wstępującej tylko wąskie przejście dla jednej osoby. W kilka minut potem drzwi się otwierają, wchodzi Mac Kinley. Zdało mi się, że ujrzał żywy portret Napoleona Igo. — Ta sama twarz bez zarostu, ta sama potężna czaszka, to samo jasne, a głębokie i rozkazujące spojrzenie.

Mimowoli doznałem silnego wzruszenia na myśl, że ten człowiek rozstrzyga w tych czasach o pokoju i wojnie. Ubrany był w zwykły ciemny surdut, z białym goździkiem w dziurce od guzika. Rzucił on spojrzenie dookoła i zaraz rozpoczął się w głębokim milczeniu defilada. Zgiewała mnie nakaz milczenia, który postanowilem przekłamać. Znalazszy się, gdy przyszedł na mnie kole, wobec prezydenta, rzekłem doń szybko po angielsku:

— Panie prezydencie, jestem francuskim dziennikarzem, przejeżdżającym przez Stany Zjednoczone, i przybyłem tu naumyślnie, aby zobaczyć największego ich męża stanu.

— Ach, tak! pan jest Francuzem. Cieszy mnie to, gdyż pan jest pierwszym z tego narodu, którego na publicznem posłuchaniu spotykam. Zatrzymaj się pan chwilę, a gdy skończy się przyjęcie, pogadamy ze sobą.

Gdy już ostatni z gości, uścisnąwszy rękę Mac Kinley'a, zniknął za drzwiami, zwrócił się tenże do mnie z uprzejmym zapytaniem:

— Co pan sądzi o naszej demokracji?

— Jestem nią zachwycony — odrzekłem.

Skupia się ona koło pana, okazując ogromne poczucie swobody i wielkości. Przyszedł się jednak muszę, że w Nowym Jorku uderzyły mnie mocno niektóre nawyczki arystokratyczne, tyle się tam spotyka koron i herbów...

— Tak jest — przerwał, śmiejąc się Mac Kinley, jest to jedyny przedmiot importu europejskiego, przeciw któremu eła ochronne są bezsilne.

Potem rozmawialiśmy o Francyi, jej literaturze, sztuce i t. d. Ja jednak nie zapomniałem o tem, iż moim celem był *interview* polityczny. Zebrałszy się tedy na odwagę, powiedziałem:

— Jako Francuz wzruszony jestem przyjęciem z pańskiej strony, lecz jako dziennikarz, pragnąłbym jeszcze czegoś więcej.

— Domyślam się tego — zawołał prezydent — przewidywałem, iż skończy się na *interview*... Niestety w tej chwili niema żadnej interesującej kwestyi, oprócz kubańskiej, a co do niej — pojmuje pan — zachować jestem zmuszony absolutne milczenie. Jedno tylko oświadczyć mogę panu zupełnie szczerze, iż uważam wojnę za klęskę, niegodną czasów, w których żyjemy, a szkodliwą zarówno dla zwycięzcy, jak zwyciężonego. Uczynię wszystko, co jest możebnem, aby jej uniknąć.

Następnie, uścisnąwszy mi rękę, dodał:

— Widziałeś pan tutaj „Dom luda“ i jestem pewny, że z o wiele mniejszą łatwością wchodzić pan do pałacu Elizejskiego.

— Nie bywam tam nawet wcale, bo u nas lud ogłosił się panującym, a nie jest nim, tu zaś dzieje się przeciwnie...

Po tym pięknym frazese — kończy dziennikarz francuski — rozstaliśmy się z Mac Kinley'em.

Sprawa Zoli przed trybunałem kasacyjnym.

Jak wiadomo już czytelnikom z wczorajszych telegramów, paryski trybunał kasacyjny rozstrząsał we czwartek z a żaleniem nieważności, wniesione przez Emila Zolę przeciwko wyrokowi sędziów przysięgłych, którzy uznali go winnym, ponieważ obraził sąd wojenny w swym głośnym artykule pod tytułem: „*Jacuse*“. Trybunałowi kasacyjnemu przewodniczył prezydent senatu Loew, protestant alzackiego pochodzenia.

Zola powołał się na siedm punktów, które przytacza jako powody do unieważnienia wyroku sądu przysięgłych. Są one następujące: 1) Uchylenie przepisu prawa przez to, iż nie zaprzysiężono pani Boulancy, która była świadkiem w sprawie Zoli; 2) ograniczenie prawa obrony przez uchylenie wszystkich, co odnosiło się do sprawy Dreyfusa, przez co pogwałcona została zasada niepodzielności dowodu prawdy; 3) bezpodstawne uchylenie świadectwa Casimir-Periera i pani Dreyfus; 4) niedopuszczenie obrońców do stawiania pytań generałowi Boisdeffre, a w części i generałowi Pellieux; 5) odmowna decyzja trybunału na żądanie dostarczenia sądowi aktów procesu Esterhazy'ego; 6) zezwolenie na uchylenie się rzeczoznawców pisma od zaprzysiężonych zeznań; 7) nieważność samej skargi skutkiem tego, iż w myśl ustaw francuskich minister wojny nie był uprawniony do wniesienia skargi w obronie czeł sądu wojennego, zwłaszcza gdy sąd ten już nie urzędował.

Sprawę Zoli referuje przed trybunałem kasacyjnym rada trybunału Chamberaud, obrońcą jest adwokat Morsard, a czynności prokuratora pełni generalny prokurator Manau.

Sprawozdanie referenta wypadło bardzo korzystnie dla Zoli. Chamberaud rozebrał kolejno wszystkie siedm zarzutów przeciwko wyrokowi sądu przysięgłych i przyznał słuszność Zoli w wielu punktach; szczególnie zaś zwrócił uwagę na to, że niesłusznie wyjęto z artykułu Zoli tylko jeden ustęp, gdy przeprowadzenie dowodu prawdy nie może być podzielonem; obok tego referent przyznaje rację Zoli, że minister wojny nie był dostatecznie uprawnionym do wniesienia skargi za obrazę sądu. Ostateczny referent zaznaczył, że trybunał mógłby na tej podstawie unieważnić wyrok, nie podejmując procesu ponownie przed drugim sądem.

Generalny prokurator Manau przemawiał bardzo taktownie i umiarkowanie. Wyraził on na wstępie ubolewanie z powodu rozmiętnienia, jakie towarzyszyło procesowi Zoli z powodu napaści, na jakie narażeni byli tacy ludzie, jak Trarieux, Grimaud i Scheurer-Kestner.

Prokurator odmawia słuszności sześciu zarzutom Zoli, natomiast skłania się do zapatrywania referenta co do dalszego punktu, że minister wojny, według ustaw francuskich, nie miał do statecznego uprawnienia do wytoczenia skargi. Prokurator mniema, że gdyby z powodu tego formalnego uchybienia wyrok sądu przysięgłych został skasowany, proces nie potrzebuje być ponownie podjętym.

Prokurator wyraził w końcu nadzieję, że jeżeli decyzja trybunału kasacyjnego wypadnie dla Zoli pomyślnie, to Zola zaniecha dalszej agitacyi, Francya bowiem potrzebuje spokoju i armia powinna mieć sympatję u obywateli. „Zostaliśmy pokonani w 1900 roku. — zakończył prokurator, — ale zwyciężymy w 1900“. Ostateczny wniosek prokuratora zmierza jednakże do odrzucenia rekursu Zoli.

„K w o t a“.

Austryacka deputacya kwotowa ukonstytuowała się onegdaj, wybierając swym przewodniczącym hr. Schoenborna, zastępcą Jaworskiego, referentem zaś Beera. Wszyscy trzej w poprzedniej deputacyi kwotowej spełniali te same funkcye. Na pierwszym posiedzeniu deputacyi obecny był minister skarbu dr Kaizl, oraz prezydent ministrów hr. Thun, a dyskusya, na niem przeprowadzona, dotyczyła spraw ogólnej natury. Wynik jej jest ten, że austryacka deputacya powinna zająć stanowisko wyrażające, co do czasu, gdy deputacya węgierska się ukonstytuuje i zgłosi swe nuncyum.

Na tem samym posiedzeniu przedłożył rząd tablice porównawcze, dające możność wyszukania odpowiednich danych, według których obie połowy monarchii przyeznają się mają do wydatków wspólnych.

Z tablic tych wynika, że dochody *brutto*, z podatków bezpośrednich i pośrednich, wynosiły w okresie czasu 185—96: w Austrii 4013'3, na Węgrzech 2587'7, razem 6607'7 milionów złr. Z kwoty tej odliczyć trzeba dochody przygodne, wynoszące w tym samym czasie w Austrii 45'79 milionów, a na Węgrzech 129'56 mil. złr., tak, że właściwie Przedlitawia miała dochodu 3809'9, a Zalitawia 2334'1 mil. złr., co daje stosunek 62'1:37'9.

W dalszym ciągu jednak trzeba odegiąć w Austrii od dochodów 8'5 milionów złr., wypłaconych za prawo propinacyi w Galicyi i na Bukowinie, na Węgrzech zaś 115'1 milionów złr. za prawo i należności szynkowania, oraz dodek indemnizacyjny (włączony także do podatków państwowych, co nie jest w Austrii zaprowadzonym), — poczem otrzymamy sumę dochodów w Austrii w kwocie 3803'4 milionów, na Węgrzech 2219 milionów, a razem 6022'4 milionów złr. Z tego zaś wynika stosunek 63'15:36'85.

Wreszcie na korzyść Węgrów trzeba odrzucić dochody z byłego Pogranicza wojskowego w sumie 69'7 milionów złr., co znow da stosunek dochodów: w Austrii 3803'4 milionów, a na Węgrzech 2149'3, — razem 5952'7 milionów złr. Wynika z tego ostateczny stosunek 63'9 — dla Austrii i 36'1 dla Węgrów, lub okrąglą 64:36.

Jak widzimy, nawet przy tym obrachunku znaczna ofiarę ponosi Przedlitawia na korzyść drugiej połowy monarchii.

Z Rady państwa.

Przebieg wczorajszego posiedzenia Izby poselskiej znają czytelnicy z wczorajszych naszych zapisków telefonicznych. Dziś uzupełnił tylko musimy mowy posłów galicyjskich Wachniana i Dzieduszyckiego i podać to, co w parlamencie było przedmiotem rozpraw już po zamknięciu numeru naszego dziennika.

Wachniana wyraził nadzieję, że przesilenie parlamentarne ubiegłej sesyi ustąpi obecnie miejsca prądom ugodowym, które już się zarysowują. Jeżeli gabinet hr. Thuna będzie postępował i nadal sprawiedliwie, to zawsze liczyć może na poparcie stronnictwa mowcy. Omawia następnie Wachniana kwestyę językową i oświadcza, że Austria nie jest ani niemieckiem, ani słowiańskiem państwem i rozwój swój zawdzięcza w pierwszym rzędzie dynastom Babenbergów i Habsburgów. Każdemu narodowi w Austrii dozwolonom jest rozwijać się, z czego też wszyscy w całej pełni korzystają. Byłby reakcyonista, kłoby temu przeszkadzał. Uregulowanie stosunków w wielojęzycznych krajach byłoby już dawno nastąpiło, gdyby nie teoria o mniej i więcej wartościowych narodach. Dr Menger mówił o wrodzonym poczuciu sprawiedliwości. Jakoś nie widziano tego, gdy partya

— Gucio, to jeszcze lepiej, jak inni. Jak będą duże, tobym chciał być w kawalergardach, ale Jadwisia mówi, że nie można, bo trzeba, żeby jeden z nas gospodarował. Jabym chciał choć przez czas jakiś, może Gucio już wtedy będzie generałem.

Tu kucyk zaczął głową kręcić, machać ogonem i opędząć się od natrętnych much, a Tadzio rzekł:

— Trzeba jechać, bo jego muchy zagryzą. A pan przyjdzie jutro zobaczyć Gucia? — dodał już z siódła.

— Dziś przyjdę mamę odwiedzić pod wieczór.

— Dobrze. Ale — zawołał nagle, przypominawszy coś sobie, — czy pan potrafi leczyć psie choroby? Bo widzi pan, Hałas i ten żółty kundel z folwarku tak pogryzły się wczoraj, że Hałas ma dziurę ogromną na szyi, a druga za uchem. Leży i piszczy. Rotmistrz mówi, że jak teraz tak gorąco, to zaraz tam znajdą się robaki. No, stój, ty! Czy pan potrafi wyleczyć taką chorobę?

— Nie wiem, nie leczyłem dotąd psów, ale zobaczę, może da się co zrobić. Przypomnij mi dziś wieczorem.

— Ja przyprowadzę panu wieczorem Hałasa. Do widzenia!

— Do widzenia!

Tadzio wkrótce znikł za drzewami, a Kański z wolna wracał do miasteczka.

— Wieć to ten Gucio jutro przyjeżdża — myślał. — Ciekawym, co to za gatunek? Pewnie jakiś niesmaczny facet!

XIII.

Po Gucia poszła tego dnia na stacyę czwórka koni z faetonem i furmanką pod rzeczy. Chwedorowi Jadwisia kazała włożyć nową burkę i przypomniała, aby nie okrecał się fioletowym szalikiem, bo panicz tego bardzo nie lubi. Z ciocia Basią była długa narada, co dać na obiad, aby Guciowi smakowało.

— Ty, daszyczko, tobys z siebie skórę zdarła i jemu pod nogi podesała! — rzekła ciocia. Jadwisia zaczęła się śmiać.

— Jabym, ciociu, chciała, żeby mu się w domu podobało, możeby zechciał pozostać z nami.

Westchnęła przy tych słowach. Rada była z przjazdu brata, ale jakiś niepokój na dnie duszy tkwił bez ustanku, pomimo rozmawiania.

— Guciowi dogodź, nie dogodźmy, bo gdzie nam równać się z temi domami, w których on bywa. Pewnie na dworskich balach mają lepszych kucharzy, niż nasz Ostop.

— To prawda, ciociu, a jednak takbym chciała, żeby jemu tu dobrze było! Jak pomyślę — dodała Jadwisia z westchnieniem — że mama coraz słabsza, codziem potrzebuje większej opieki i dozoru, Tadzio dorasta i nie można go tak zostawić na Bożej łasce; gospodarstwo takie rozległe i ciągle się powiększa, interesów przybywa, a niema nikogo, coby się tem dobrze zajął. Ja rzucam się to tu, to tam i ani tu, ani tam porządnie nie się nie robi. Z pieniędzmi coraz trudniej, nie wiadomo, skąd je wyrwać. Cóż zresztą dziwnego, kiedy wszystko idzie na tę nieszczęsną wojskowość! Toż, moja ciociu, proszę tylko nikomu nie mówić, od jesienu do tej pory Guciowi sama wysłałam jedenaście tysięcy pięćset rubli.

Ciocia Basia zrobiła wielkie oczy.

— Jedenaście tysięcy — powtórzyła — Jezus Maryja, cóż on robi z temi pieniędzmi.

— Nie wiem, ciociu. W Petersburgu bardzo drogie życie, a on obraca się w kółku tak bogatych ludzi, że wszystko musi bardzo dużo kosztować. Pan Filip, który bardzo dobrze zna to życie, powiada, że jak na oficera gwardyi, to jest bardzo mała suma. Ja jednak myślę, że tak długo trwać nie może. Z Hrabowa stale tyle wyciągać się nie da. Jeśli Gucio tego nie uzna i nie przestanie wymagać tak wiele, to zacniemy robić długi.

— Bój się Boga, co ty gadasz! Przecie Gucio

nie dziecko, powinien zrozumieć, że jak nie można, to nie można.

— Daj Boże, żeby rozumiał, moja ciociu kochana.

Jadwisia odeszła do zwykłych zajęć, ale myśl o Guciu nie odstępowała jej na jedną chwilę.

Przygotowała mu księgi rachunkowe do przerezenia, nawet przewidując, że nie zechce się bardzo trudzić, zrobiła z nich krótki wyciąg, wykazując jasno całoroczny obrót. Dotąd korzystała z każdej jego bytności, aby mu za każdym razem interesy przedstawiać i zdać sprawę z ich przebiegu. Zwykle słuchał bardzo uprzejmie wszystkiego, co miała do powiedzenia, ale wiadał było, że się niezbyt tem interesował. Teraz postanowiła wymódz na nim, że na serwo wejrz w interesy i obiecywała go przekonać, iż suma sześciu tysięcy, jaką sobie przeznaczyl, wstępując do wojska, jest najwyższą cyfrą, do jakiej może pretendować. Jeśli mu to nie wystarczy na prowadzenie takiego życia, to niech rzuci wojsko lub przejdzie do innego, mniej kosztownego pułku.

Jadwisia tak rozmawiała, a niemniej zbliżający się przyjazd brata budził w niej nieokreślona trwożę. Chcąc się uspokoić, oddawała się różnym zajęciom, krzątała się po domu, usuwając niepotrzebne gazety, spylające liście roślin w salonie, poprawiając firanki. Zajrzała do pokojów Gucia, które uprzątał Michałko i przekonała się, że przyszyte i umywalnia w porządku. Otworzyła małą szafkę i wyjąwszy z niej całą bateryę flaszek, stoiczków, pudełek, szczoneczek, ułożyła je symetrycznie na wielkiej mahoniowej gotowalni.

Mieszkanie, które zwykle zajmował Gucio, leżało w dobudowanym, prawie oddzielnem skrzydle, składało się z bardzo małego przedpokoju, z dwóch dużych pokojów i małego kredensu. Gucio urządził sobie własnym gustem ów apartament. Przedpokój został obity per skim dywanem, stanęła w nim sofa, para niskich

taboretów i stał się „fumoir“. Pierwszy pokój, obrócony na sypialnię, umeblowany w stylu Ludwika XVI, pełny pasterek, kwiatów i amorków, złocen i inkrustacji, był jasny, wesoły i wykintny. Za nim szedł „*le cabinet de toilette*“, nie posiadający żadnego stylu, tylko wielką mnogość różnych gratów, draperyi, mebelków, oryginalnych japońskich krzeselek, nawet rozpiętych na ścianach wachlarzy. Miejscowi ludzie, którzy jednak widywali pięknie urządzone domy, bogate a wspaniałe apartamenty, nie mogli się nadziwić, patrząc na mieszkanie, przez Gucia udekorowane, kiwali głowami, szepcząc zeicha:

— Sfiksował na czysto. Chyba on tu, panie, kochankę osadził, toż to apartament dla kobiety a nie dla młodego chłopca.

Ale Gucio z najzimniejszą krwią znosił zadziwienie i brak uznania ze strony wiejskiego swego otoczenia, nawet bawily go trochę ich zgorzzone miny. Sam zaś tak swobodnie się ruszał w swych wycaakanych pokiokach, tak używał wszystkich nagromadzonych tam wygód, tak się wyciągał na olbrzymim kwadratowym łóżku i tak czuł się w swoim żywiole wśród pasterek, bambusów i wachlarzów japońskich, że powoli i inni myśleć zaczęli, że on obejść się nie może bez tego wszystkiego. Tadzio nawet zaczął mimowoli z szacunkiem spoglądać na baterye szczoneczek, pilników, nie mogąc zrozumieć, do czego takie narzędzia służę mogą.

Tylko Jadwisia jedna nie przywykła i teraz, gdy porządkowała graty na półkach i stolikach, nie umiała się powstrzymać od niecierpliwego sarkania na obrzydliwą zniechęcałość. *Fin de siècle*, wymysli!

— Ale jaka tam posiecia dała Malinśka? — spytała Michałka i pochyliła się nad stołem bieleńskim. — A nie, nie te prześcieradła! Niech Michałko te odnieś, a weźmie te bez sznu, znaczone haftem, te, to zwykłe, gościnne. I niech Michałko razem weźmie cztery świece i oprawi je w lichtarze przy gotowalni, tu leżą profiki.

— Przecie ja wiem. — I trzeba powiedzieć Dziemianowi, żeby jutro rano do tych wazonów przyniósł świeżych kwiatów.

Michałko wyszedł, mrużąc sobie coś pod nosem. Jadwisia, obejrawszy się raz jeszcze, poszła na górę do matki. Pani Wielogrodzka oczekiwała na syna z sercem pełnem niecierpliwości, z uśmiechem na ustach. O chorobie swej zapomniała nawet wobec tego szczęśliwego faktu. Trochęzyla się o jego wygode, o jego przyjemności, chciała być miłą i piękną dla niego i właśnie Anucie dawała w tej chwili objaśnienia, jak ma być ogarniowana szlafroczek z jasnego jedwabiu, który zamierzała nazajutrz włożyć.

Jadwisia ucieszyła się.

— O, to dobrze, moja mamę, Gucio się ucieszy, gdy zobaczy mamę siedzącą. A jak ładnie będzie mamie w tym szlafroczku!

— Tak, on lubi ten kolor, moje dziecko najdroższe! Przeszłego roku miałam ten sam szlafroczek, kiedy on tu był i ciągle go chwalił. On ma tyle gustu! takie poczucie piękna! Ach, co to za poczucie piękna w nim od najmniejszego dzieciństwa. Ale, czy tam w jego pokojach wszystko jak potrzeba?

— Właśnie tylko co tam byłam. Michałko wszystko wyczyścił, meble wytrzeptał. Jutro rano jeszcze raz zajrę.

— Czy niema tam, broń Boże, wilgoci? jeszcze zachoruje!

— Nie czuć wcale, okna otwarte od rana. Niech mamę będzie spokojna.

— Jak ja mogę być spokojna? Gucio wygląda zdrowo, ale silny nie jest, to natura wrażliwa, nerwowa, uczuciowa. Bardzo do mnie podobny. Tak, nie dba o siebie, nie szanuje się ani trochę, ja zawsze mu to powtarzam, on zaś tylko się śmieje. Dziecko moje drogie. (C. d. n.)

Mengera była u steru. Mowca przypomina zachowanie się Sejmu śląskiego w kwestyi językowej i zapytuje, gdzie jest ta sprawiedliwość. Równouprawnienie wszystkich narodów musi się zaznaczać także w kwestyi językowej. Narodowego stanu posiadania trzeba bronić, ale tylko na podstawie sprawiedliwości. (Oklaski).

Hr. Wojciech Dzieduszycki polemizuje z Wolfem. Wolf uczynił słachalców odpowiedzialnymi za to, że podług pewnej broszury, wydanej przez pewnego uczonego naszego rodaka, właściciele domów zmuszają swych lokatorów do fałszywych deklaracji o wysokości czynszu. Pojęcie „moralności tarnopolskiej” nie ma nic do czynienia ze słachalcami, tylko przedzie ze sferami kupieckimi. Ktoś zawstyżony narodowi niemieckiemu mógłby zapewne co do fałszywych deklaracji w innych krajach koronnych pozycję podobną zarzuty. (Bardzo słuszenie z prawicy).

W dalszym ciągu mowca polemizuje z Okuniewskim co do rzekomego ucisku języka ruskiego w szkole, urzędach i sądownictwie.

Dalej zwraca się Hr. Dzieduszycki przedewszystkiem do uwag dr. Mengera o projekcie adresu wziętego koscioła. Na ten program zgodził się wszystkie stronnictwa, choć może niejedno z nich miało jeszcze specjalne życzenia, sięgające poza ramy adresu. Rozszerzenie autonomii nie grozi państwu żadnym niebezpieczeństwem, przeciwnie, centralny parlament wówczas dopiero dojść będzie mógł do pełnej siły i pożyteczności pracować, jeśli część swych agend odstąpi ustawodawstwu krajowemu.

Mowca polemizuje także z Daszyńskim i niemiecką opozycją. Ta partya, stawiająca prawa mniejszości wyżej, niż prawa większości, ta partya, reprezentująca tylu ludzi bogatych, powinna pamiętać, że podjudzając teraz przeciw „słachalcem” i panom feudalnym, bardzo łatwo może doprowadzić do tego, iż z kolei nastąpi krucjata przeciw fabrykantom i bankierom.

Mowca nie chce wdać się w ocenę doniosłości powszechnego prawa głosowania, prekonizowanego przez socjalnych demokratów, jako jedyny środek zbawczy. Dobrze było ze statystyką w rękę zbadać, jaki koniec miałyby ich dążności i pretensje w razie, gdyby po wszechne prawo głosowania istniało. Nie chcemy gwałtownego przewrotu. W programie naszym wyraźnie powiedzieliśmy, że zamiarem naszym jest: na drodze legalnej uzyskać zaspokojenie naszych żądań. Nie stworzyliśmy konstytucji, ale wy, i wam ona największe, jakie po myśleć można, zapewnią korzyści. Bardzo delikatnie wyrażę się, jeśli nazwę lekkomyślnością waszą pracę nad zbuczeniem tego dzieła. Cokolwiekby potem przyszło, może tylko gorzej wypaść dla was. Broniąc naszego autonomicznego punktu, oświadczamy, że rząd rzeczywisty i jedynie trafne w tej chwili zajęło stanowisko, oświadczając, iż pragnie przywrócić normalne stosunki w parlamencie — stosunki, w których moglibyśmy pracować dla dobra państwa i ludności.

Dla osiągnięcia tego celu pomagajmy rządowi z całą usilnością. A kto przeskądzać zeche, ten musi sięgnąć na się odpowiedzialność za wszystkie, jakie stąd wynikną, katastrofy ekonomiczne i polityczne. (Hucne oklaski na ławach polskich).

Dr. Winkowski polemizuje z wywodami Stojałowskiego i oświadcza, że Stojałowski nie za czyni dla dobra ludu popełnione, lecz za sprzeniewierzenie chłopskich pieniędzy skazyany został na trzy miesiące więzienia.

Stojałowski: Jest to bezwstydną kłamstwem! Pan śmiech to mówić, ponieważ ostatnia cię nieetykalność.

Girstmayr (niemieckie stronnictwo ludowe): W domu nie, bo tam dostałby za uszy (Wesołość).

Winkowski: Powtarzam me oskarżenie. Stojałowski: Jesteś pan bezczelnym kłamcą.

Winkowski: Pan nie możesz mnie obrazić. Jesteś pan obscurną figurą.

Daszyński: Książę Stojałowski! Potrafię panu dowiedzieć, że pan masz w polityce brudną rękę. Dowiedź to własnymi pańskimi listami. Winkowski w dalszym ciągu omawia oświadczenie programowe hr. Thuna i następnie przedstawia żądania i skargi ludności wiejskiej w Galicyi.

Stojałowski przerywa mu częstemi wykrzykami i zaprzeczeniami.

Socjalista Resel woła do Stojałowskiego: Co pan masz przeciw wyjaśnieniu bezczelnych popelniających w Galicyi?

Stojałowski: Nie — ale nie mogę pozwolić, aby tutaj wygłaszano takie kłamstwa.

Resel: Pan byłeś w Rzymie i u Badeniego! Winkowski opowiada dalej o gwałtach popełnianych przez urzędników i szlachtę wobec chłopów w Galicyi i szczegółowo rozwodzi się nad kilku wypadkami z czasów wyborów. — W końcu występuje z żądaniem, aby z okazji jubileuszu cesarskiego ułaskawiono przestępców politycznych.

Następny mowca p. Wola określa żądania bukowitich Rusinów. Skarży się na uposzczenie mowy ruskiej na korzyść niemieckiej w szkole i urzędzie. Zaleca uregulowanie sprawy wydzierżawienia gruntów funduszu religijnego grecko-orientalnego ludności krajowej; maluje ciężkie położenie ekonomiczne włościan bukowitich, którym w wielu miejscowościach zagraża tyfus głodowy; wyraża wreszcie nadzieję, iż nowy prezydent krajowy baron Bourguignon zechce traktować wszystkie narodowości Bukowiny bezpartyjnie, według prawa i słuszności.

Posel Cambron rzekł się głosu, zaczęł dyskusja nad programem hr. Thuna została zakończona, a nastąpił szereg sprostowań faktycznych.

Posel Demel na zarzuty Stojałowskiego odpowiada, że na Śląsku każdy może uzyskać swe prawo, bez różnicy, czy staje przed sądziami niemieckimi, polskimi, lub czeskiemi. Zresztą twierdzenie, jakoby to sądziwo niemieccy skazyli Stojałowskiego, jest nieprawdą.

Przewodniczącym był Czech, wotantami jedyn Polak i jeden Niemiec. Proces toczył się w Cieszynie nie skutkiem zarządzenia namiestnika galicyjskiego, lecz z powodu, że czyn,

będący przedmiotem oskarżenia, popełnił Stojałowski w piśmie, które drukował w Cieszynie. Nieprawda jest — mówił Demel — jakoby urzędnicy wielkich przemysłowców nadużywali władzy swych przełożonych, a zwłaszcza arcyksięcia. Zarzutów swoich nie poparł Stojałowski żadnym dowodem, a mowcy wiadomem jest, że władze śląskie stoją więcej po stronie robotników, aniżeli sfer posiadających. (Śmiechy i zaprzeczenia u socjalistów).

Socjalista Berner odnośnie do wywodów Demla, przytacza fakta stronnicego postępowania urzędników śląskich wobec robotników, zwłaszcza podczas strejków.

Ludność robotnicza ma gorzkie powody uzalania się na brak zrozumienia jej położenia u władz śląskich. (Bravo u socjalistów) — Demel woła: A mimo to przychodzi tysiące robotników z Galicyi, aby na Śląsku znaleźć pracę.

Daszyński, wbrew twierdzeniu Wofla, wykazuje, że w niemieckich fabrykach nie raz robotników dręczono z powodów politycznych. Następnie, polemizując z Dzieduszyckim, cytując słowa Tarnowskiego, wypowiedziane w Sejmie, a zawierające twierdzenie, że dziennikarzy i aktorów nie powinno się dopuścić do powszechnego głosowania.

Stojałowski przeprosza Izbę za to, że dał się unieść oburzeniu z powodu napaści Winkowskiego i użył wyrażenia „bezwzględny kłamca”. — Następnie zaznacza, że twierdzenie Winkowskiego, jakoby on, Stojałowski, skazyany był za sprzeniewierzenie na trzy miesiące więzienia, jest fałszywe, a uczynione zostało z całą świadomością nieprawdy. Mowca był oskarżonym o sprzeniewierzenie, gdyż podczas wyborów w roku 1889 chciano go pozbawić prawa wybieralności; został on uwolniony, lecz trybunał kasacyjny, na żądanie ministra sprawiedliwości Schöuborna, wyrok ten zniósł. Przeprowadzono rozprawę ponownie, ze wskazówką, abym został zasądzony, i w tym duchu wyrok zapadł.

Z kolei przystąpiła Izba do obrad nad sprawowaniem komisji budżetowej o wnioskach nagłych i petycyjach o zarządzeniu nędzy. Sprawozdawca p. Krek stawia wniosek przekazania ich rzędowi z zawazaniem, aby rząd po dokładnym zbadaniu potrzeb, zaraz po nowem zejściu się Izby żądał wyznaczenia odpowiednich funduszy w drodze ustawodawczej.

Po przemówieniach posłów Biankiniego, Steinera, Taniackiewicza, Pesłera i Kaisera, którzy przemawiali za możliwość najszybszego załatwienia tej pięknej sprawy, Izba przystąpiła do głosowania i przyjął wniosek komisji budżetowej, oraz dodatkowe wnioski Pesłera i Kaisera o opustach podatków gruntowych dla rolników nawiedzonych nieurodzajem i wzywające rząd do stanowczego i szybkiego działania.

Pod koniec posiedzenia rozpoczęła się rozprawa nad nagłymi wnioskami w sprawie nieetykalności interpelacji.

Wniosek nagły, zgłoszony przez Verkaufa (socjalistę) domaga się, aby Izba wyraziła energiczną naganę władzy oskarżającej za to, że August Radimsky, redaktor Arbeiter Zig, skazyany został na karę aresztu i grzywny za przedruk interpelacji p. Daszyńskiego a zarazem, aby minister sprawiedliwości starał się o niedopuszczenie w przyszłości do podobnego lekceważenia praw Izby.

P. Hoehenburger i tow. wniosa, aby Izba uchwaliła: 1) że względu na §. 28 u. pr. i §. 68 regulaminu Izbowego ma być dozwolony przedruk interpelacji, w Izbie stawianych; 2) wzywa się ministra sprawiedliwości, aby w wypadkach, gdy już zapadły odtąd wyroki, polecił generalnej prokuratury, by zarządziła zażalenie nieważności, oraz, aby pocięła prokuraturę państwową, że §. 28 ust. pras. odnosi się także do wiernie drukim podanych interpelacji, które zgłoszono w Radzie państwa.

Prezydent Izby oświadcza, że wszystkie trzy w tej sprawie na tem posiedzeniu postawione nagłe wnioski (pierwszy zgłosił na początku posiedzenia p. Wolf) gotów jest poddać regulaminowemu traktowaniu.

Po ostrem starciu między p. Wolfem a prezydentem, ze względu na nagłość jego wniosku, zabrakł głosu p. Verkaufa i zaznaczył z przyjemnością, że poraz pierwszy od lat dwóch Izba — przynajmniej w tej sprawie — okazała pewną jedynomyślność.

Następnie zaś p. Hoehenburger uzasadniał nagłość swego wniosku.

Po przemówieniach pp. Schückera i Verkaufa, prezydent stwierdził, że p. Wolf sam cofnął nagłość swojego wniosku i że p. Verkauf cofnął wniosek swój na korzyść wniosku p. Hoehenburgera, poczem Izba w wszystkich głosami przeciw trzem, uznała nagłość tego ostatniego wniosku. Zarówno merytoryczna część wniosku została przyjęta wszystkimi głosami przeciw głosowi hr. Falkenhayna.

Prezydent odczytał w dalszym ciągu pismo p. hr. Pinińskiego, w którym tenże, ze względu na objęcie stanowiska namiestnika Galicyi, rzeka się swego mandatu i wyznaczył najbliższe posiedzenie na dzień 20 kwietnia. Na porządku dziennym tego posiedzenia znajduje się: postawienie hr. Badeniego w stan oskarżenia i wnioski nagłe w sprawie rozporządzeń językowych.

Komisja budżetowa odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem dra Zaczka. Przedmiot obrad stanowiły wnioski nagłe w sprawie zażądania nędzy. Wybrany na poprzednim posiedzeniu dr. Kathrein zawiadomił, że wyjeżdża i referat składu. Wobec tego wybrano referentem tych spraw p. Kreka.

W rozprawach wzięło udział bardzo wielu mowców.

Hr. Stuerger kłamał, że rozporządzenie cesarskie z grudnia roku ubiegłego, nie stanowi przedmiotem rozpraw budżetowych. Co do wniosku w sprawie zapobieżenia nędzy, wypowiedział mowca życzenie, aby całą tę akcję, w razie gdyby się przedłużyła poza święta Wielkanocne, razem zsumować. Mowca żałuje, że

Styrya tak mały datek otrzymała z rozporządzenia cesarskiego.

Lupul podnosi, że na Bukowinie z powodu nędzy panuje tyfus głodowy i domaga się potrzebnej dla kraju tego pomocy.

Dr. Pacak omawia nędzne stosunki rolnicze w Czechach i domaga się szybkiego załatwienia wszystkich przedłożonych w sprawie nędzy. Również domaga się mowca, aby rząd jak najprędzej przedłożył nowelę do ustawy o odpisywaniu podatków przy szkodach elementarnych.

Minister skarbu dr. Kaizl udzielił potrzebnych wyjaśnień i zaznaczył, że rząd zawsze przychylnie zajmuje stanowisko, gdy panuje nęda. Pamiętać jednak trzeba o tem, że środki na ten cel są ograniczone, bo co się z jednej strony wyda, z drugiej odebrać przyjdzie.

Pzemawiali także szef sekcynj dr. Roza, posłowie Stransky, Kaiser, Pacak, Verkauf, Eugeniusz Abrahamowicz, Barwiński, Kern, Nitsche i Schlesinger.

W końcu uchwalono wniosek referenta dr. Kreka, aby przedłożone w sprawie ulżenia nędzy nagłe wnioski, zalecić rządowi do rychłego załatwienia.

KRONIKA.

Kraków, 2 kwietnia.

Posiedzenie Rady miejskiej odbyło się w poniedziałek 4 b. m. Na czele porządku obrad: wnioski sekcji prawniczej w sprawie statutu Spółki tramwajowej krakowskiej.

W związku literackim odbyła się wczoraj nader interesująca pogadanka, którą zagał prof. dr. Maryan Dzieduchowski na temat polemiki literackiej, jaka przeprowadził tygodnik *Życie* z artykułem p. Stanisława Szczępanowskiego pod tyt. „Dezinfekcja prądów literackich”.

Dr. Dzieduchowski oświadczył się bez zastrzeżeń za wyrażeniem przez p. Szczępanowskiego poglądami, a t. zw. „najmłodszym” przedstawicielem literatury poczynił poważne zarzuty ze stanowiska tak narodowego, jak społecznego i literackiego.

Praca dr. Dzieduchowskiego, przyjęta przez słuchaczy gorącymi oklaskami, ogłoszoną będzie w *Przeglądzie Literackim* i postaramy się zaznajomić z nią czytelników.

W koncercie Towarzystwa św. Wojciecha, w dniu 3 kwietnia b. r. o godz. 8 wieczorem w sali hotelu Saskiego, wezmą udział panie: profesorowa Browicz, Ida Kaspark, hr. Antoniowa Potocka, hr. M. Sierakowska i pułkownikowa Wsna, pp. Władysław Bukowski, dr. Franciszek Bylicki, J. N. Hock, kapelmistrz 13 pułku, Adolf Steibel, chóry Towarzystwa „Lutnia”, oraz orkiestra 13 pułku.

Odczyt. Przypominamy, iż jutro w niedzielę w sali Rady miejskiej o godz. 5 1/2 po południu odbędzie się odczyt p. Izzy z Moszczeńskich Rzepcekiej „O stanowisku kobiety w rodzaju”. Po odczyt dyskusja na temat odczytu.

Do kasy Zarządu głównego Tow. „Szkoty ludowej” przez marzec b. w. wpłynęły następujące kwoty: na szkołę polską w Biały ofiarowało Towarzystwo zaliczkowe w Dąbrowie 20 złr.; na odczyty popularne p. Stanisława Szczępanowskiego ze Lwowa przesłał 500 złr.; na ogólne cele Towarzystwa p. Antoni Bahr z Muszyny złożył 5 złr. 51 ct, zebrane na imieninach u dra Kazimierza Jaroszewicza, i p. Piwowarski z Krakowa 1 złr.; Koło w Nowym Targu przesłało na swój rachunek 30 złr., a Koło pań w Żywcu 33 złr. 36 ct. na książki dla czytelni miejscowej.

Składki na restaurację Wawelu. P. Józef Pisz nadesłał na ręce p. Ulanowskiej na odnowienie Wawelu 100 złr., złożone w redakcyi *Pogoni* przez Towarzystwo zaliczkowe w Tarnowie.

W Podgórze w dniu 27 marca b. r. odbyło się rozbiście pusek na Wawel. Puszki nadesłały: pp. Kratzerówna, Janusowa, Breierowa i Adamska, dały apteki pp. Łuczki, Matuli i Żarskiego, wreszcie apteki pp. Piekły, Mikusiewskiego i Bienkowskiego. Zebrana łączną sumę 14 złr. 4 ct. odesłano i doręczono p. Ulanowskiej.

Składki na weteranów. W miesiącu marcu br. złożono następujące wkładki na weteranów wojsk polskich 1830/1 r.: Po 20 ct. NN, Ig. Dul, I. H.; po 50 ct. I. Tyr., ks. Z. Kar., I. Kur., W. Myj., P. Wlas, T. Mat., J. Szn., ks. M. Now., H. Gaw., 80 ct. P. Biz.; po 1 złr. M. Got., I. Mał., J. W.; 1 złr. 32 ct. I. Pnk.; 2 złr. Mens Stanisław; 10 złr. P. Felicya Kozłowska; 20 złr. W. Pękałska; 25 złr. Tow. Zaliczkowe w Dąbrowie; 50 złr. Wincenty Stroka w imieniu rodziny s. p. Szymona Kutowskiego; 2700 złr. subwenycja Wysokiego Sejmu, razem było dochodu w m. marcu 2817 złr. 22 ct.

Rozchody: W miesiącu marcu rozdano pomiędzy weteranów żołdu narodowego, najem pokoju na biuro, usług, pomoc w biurze, pogrzeby i nabożeństwa, portoryja i t. p. razem 401 złr. 41 ct.

Na żołdzie narodowym pozostało weteranów 15, w miesiącu marcu umarł 1, pozostał 14.

K. Wisniewski, wiceprezes Tow. Z uniwersytetu. Pp. Mieczysław Sołtyśki, rodem z Jaworowa w Galicyi, i Hipolit Trembecki z Krakowa, otrzymali dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora w dziedzinie nauk lekarskich, a są pp. Maryan Robert Heimroth de Hessfeld, rodem ze Lwowa, i Piotr Geschwind, rodem z Latoszyna w Galicyi, stopień doktora praw.

Dar dla Muzeum Narodowego. Zmarła w roku szóstym w Bernie Marya z Rzewuskich hrabina Müllinen, z pierwszego małżeństwa hr. Hutten Czapska, jeszcze za życia objawiła swe życzenie, aby pamiętki po jej ojców: złota ośmiokątna tabakiera z miniaturą cesarza Napoleona I, ubrana 57 kamieniami półszlachetnymi, oraz pierścień złoty z herbem Rzewuskich, rzuńmy na krwawniku, złożono po jej śmierci do Muzeum Narodowego polskiego w Krakowie. W wykonaniu tej jej woli, a za zgodą hr. Rudolfa Müllinen syna, notaryusz z Gratzu dr. Antoni Rigler nadesłał oba kosztowne przedmioty do Muzeum Narodowego. Pomieszczono je w jednej z gablot sali głównej muzealnej.

W teatrze miejskim odbędzie się w niedzielę dnia 3 b. m. po cenach popularnych przedstawienie dioramowe z życia Zbawiciela Chrystusa Pana, oraz z misyj katolickich w Afryce w 100 obrazach. Obrazy z życia Chrystusa są wiernymi kopianami z dzieł sławnych mistrzów, a sceny afrykańskie dokładnie odwzorowane według fotografii i szkiców, robionych na miejscu.

Z „Sokota”. Jutro w niedzielę o godzinie 3 po

południu odbędzie się zabawa dla dzieci. Program nowy, wiele urozmaicony; przygrywać będzie orkiestra wokalna.

Oddział kółarski „Sokola” krakowskiego urzędu jutro w niedzielę, w razie sprzyjającej pogody, pierwszą wyieczkę towarzyszą na otwarcie tegorocznego sezonu. Wyjazd o godz. 3 po południu z gmachu „Sokola”.

Wakacje szkolne. Urzędowa *Wiener Abendpost* donosi z pewnego źródła, że pogłoski, jakoby ministerstwo oświaty zamierzało przedłużyć tegoroczne wakacje główne w szkołach ludowych i średnich, pozabawione są wszelkimi podstawy.

Krakowskie ochotnicze Towarzystwo ratunkowe w marcu b. r. udzieliło pomocy 213 razy, a miało wiece: w dzień 170, w nocy 43 razy. Dotkniętych było: mężczyzn 119, kobiet 66, dzieci 18. Lekarze interweniowali 3 razy. Stanowisko pierwszej pomocy urzędowało 6 razy. Służbę pełniło ochotników 70. Członków liczy Towarzystwo: wspierających 245, czynnych lekarzy 37, czynnych medyków 146.

Od założenia Towarzystwa udzielono pomocy w 12324 przypadkach.

Otrzymujemy następujące pismo: „Opracowując obecnie życie i prace Walentego Chłędowskiego, znanego pisarza i wydawcy *Haliczanki*, upraszam przejmie wszystkich, którzyby mogli mi dostarczyć czyto niedrukowanych jeszcze utworów Chłędowskiego, czy materyałów, dotyczących jego życia, ażeby zechcieli łaskawie udzielić mi tych rzeczy do literackiego użytku. Po nkończeniu pracy zwrócę je natychmiast z podziękowaniem i w całości. — Dr. Bronisław Czarnik, wicekustoszą Zakładu nar. im. Ossolińskich.”

Ze Lwowa. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej uchwalila udzielić salis ratunkowej na zgromadzenie sprawozdawcze posłów sejmowych z miasta Lwowa, które odbędzie się dnia 21 kwietnia. Na stepnie uchwalono za wniosek p. Heppego wypłacić artyście rzeźbiarzowi p. Botnickiemu oprócz umówionego honorarium w kwocie 800 złr. za piękny biust Franciszka Smolki jeszcze kwotę 200 złr., za co p. Botnicki odstąpi do dyspozycyi gminy terrakotowy model biustu.

Dr. Ćwikliński referował sprawę wyboru miejsca pod pomnik Mickiewicza. Ponieważ w mieście ma stanąć w najbliższej przyszłości kilka pomników dla zasłużonych mężów, przeto imieniem sekcji piątej p. (wikliński przedstawił następujące wnioski: 1) Rada uchwała w zasadzie wyznaczyć odpowiednie miejsce pod pomnik Mickiewicza, Kościuski i pod inne pomniki; 2) Wybraniem miejsca zajmie się specjalna komisya, w której skład wejdzie dwóch członków każdej sekcji, członkowie komisji plantacyjnej i prezydent miasta jako przewodniczący; komisja ta ma zadać sprawie Radzie miejskiej nie odwołalnie do końca kwietnia. 3) Rada uchwała komitetowi, zajmującemu się obchodem rocznicy Mickiewiczowej jednorazowo subwenycję w kwocie 500 złr. Wszystkie wnioski przyjęto.

Z Halicza donoszą: Po trzechletnim urzędowaniu komisarza rządowego ukonstytuowała się Rada gminna i wybrała burmistrzem notaryusza, Michała Sawickiego.

Dyrekcya poczt ogłasza: Z dniem 1 kwietnia 1898 wszedł w życie urząd pocztowy ze zwykłym zakresem czynności w miejscowości Glinnik maryampolski, powiat Gorlice. Urząd ten połączony będzie za pomocą dziennego dwurazowej poczty pieszej, krążącej między Glinnikiem maryampolskim a Gorlicami. Okręg doręczący urzędu pocztowego w Glinniku maryampolskim tworzyć będą: gmina i obszar dworski Glinnik maryampolski.

Urząd pocztowy w Iławcu (powiat trembowski) zostanie zwięziony z dniem 31 marca b. r. Z tego powodu przydzielono miejscowości Iławce, Hleszczawa i Poznanka gniła z Wygodą do okręgu doręczący urzędu pocztowego w Sorocku. Równocześnie z zawieszeniem czynności urzędu pocztowego w Iławcu przełożonym zostaje kurs pocztowy Trembowa Iławce Grzymałów na przetrzeń Trembowa-Sorocko Grzymałów.

Dyrekcya poczt w Bernie zawiadamiamy, iż prenumeratorzy nasi w Goleosowie ustawicznie się skarżą na nieręgalne dostarczanie im piema. Ponieważ sprawdziliśmy, iż ekspedycya odbywa się prawidłowo, prosimy tedy o zbadanie miejscowej przyczyny tej nieakuratności.

Nowe pismo polskie. P. Jerzy Ryx otrzymał pozwolenie na wydawanie w Warszawie w języku polskim tygodnika p. n. *Okólnik rolniczo-handlowy*.

Eliza Orzeszkowa, jak donoszą z Petersburga, z powodu oceny swojej działalności literackiej, umieszczonej w *Ruskiej Myśli*, ogłosiła tamże artykuł polemiczny, w którym dowodzi, że sprawa wyzolenia włościan posiada w piemiennictwie polkiem czterowiekowe dzieje, a w sprawie żydowskiej na równie nader wybitnych reformatorów. Na potwierdzenie tego Orzeszkowa powoływała się na celniejszych pisarzy, zaczynając od Frycza Modrzewskiego i Szymonowicza.

Politechnika w Warszawie. Instytut politechniczny w Warszawie, zgodnie z wnioskami wypracowanego przez komisję memoriału, posiadac będzie na początek, jak wiadomo, trzy wydziały, tj. mechaniczny, chemiczny i inżyniersko-budowlany. Na wydziale mechanicznym będzie uwzględniona w sposób wydajny elektrotechnika, na wydziale zaś budowlanym memoriał projektuje osobne kraysy mietnictwa i melioracji rolnych. Instytut warszawski liczyć będzie 23 profesorów, z których na każdego przypadnie po 7 godzin wykładów tygodniowo; resztę wykładów, zwłaszcza przedmioty stosowane, obejmą docenci, których liczby dotychczas nie ustalono. Profesorowie pobierac będą pensję etatową, z ewentualną do niej dopłatą, w razie wykładania ponad liczbę godzin normalną. Co się zaś tyczy docentów, to ci pobierac będą płacę, uunormowaną w stosunku rocznym, podług ilości godzin wykładowych w tygodniu.

Jak w Berlinie postępują z Polakami. Zamieszkały od dłuższego czasu w Warszawie Lublinianin, rysownik modeli, p. J. Pawlikowski, w Intym r. b. wyjechał na studia do Berlina. Po nplywie dwóch tygodni policya tamtejsza poleciła p. Pawlikowskiemu miasto opuścić i, pomimo, iż rysownik przedstawił świadectwo od firmy, która mu dała zajęcie, zaliczono go w poczet „włóczęgów”, kwalifikujących się do wysłania na granicę. Dopiero wstawiennictwo Polaków, pruskich poddanych, zamieszkałych nad Sprewą, ocaliło p. Pawlikowskiego od przykrości podróży w towarzystwie zandar-mów. „Przyjemności” tego rodzaju spotykają ziomków naszych w Berlinie prawie codziennie.

Zansonistka i parlament. Komisja petycyjna

parlamentu niemieckiego zajmowała się w tych dniach... Lolą Barrison, osławioną szansonistką. Stało się to dzięki petycji proboszcza Webersa, który żądał, aby policya kolofekta zabroniła niezwłocznie występów pannie Loli. Ostatecznie, po wysłuchaniu wyjaśnień przedstawicieli ministerstwa spraw wewnętrznych, który zapewnił, iż policya nie może zabronić pannie Barrison występów, skoro tego samego rodzaju produkcje wykonywane są bezkarnie w całym Niemczech w t. zw. *spezialitätenstrach*, komisya zwróciła się wprost do ministra, aby „poufnie” zalecił pannie Loli wyjazd z Kolonii, albo też „uzalchetnienie” zbyt swobodnych produkcj tanecznych i śpiewaczych.

Wynalazek Polaka. P. Kazimierz Prószyński, student z Liège, syn p. Konrada, redaktora *Gazety Świątecznej*, obmyślił aparat przeswany „tele-fotom”, który pozwala widzieć przedmioty na bardzo dalekie przestrzenie, a więc konkurować będzie z wynalazkiem p. Szczępanika. P. Prószyński jest wynalazcą bardzo zręcznie obmyślającą maszyną, która ekspedycyom dzienników bardzo wielkie może oddać usługi, gdyż wkład numeru w opakni i przykleja adresy.

Zostały na Sybir. *Frau. Wiestnik* ogłasza, co następuje: Od r. 1823 do 1897 zesłano na Syberyę 907,244 osoby, w tej liczbie 215,843 osoby, które udaly się dobrowolnie, jako członkowie rodzin. Od r. 1800 do czasów obecnych liczba zesłanych wynosi przeszło czwartą część teraźniejszej ludności Syberyi, a ponieważ deportacya trwa lat dwieście, zatem większość mieszkańców stanowią albo wygnańcy, albo ich potomkowie.

Najniebezpieczliwszy dzień w tygodniu. Zaboboni Indzie, opierając się na zasadzie, że w piątek przytrafia się najwięcej wypadków i nieprzyjemności, uważają dzień ten za najniebezpieczliwszy w całym tygodniu. Natomiast statystyka, dla których nawet rzecz, powszechnie znana, nie jest święta, twierdzi stanowczo na podstawie dat statystycznych, że przywilej dnia nieszczęśliwego, t. zw. „fatalnego”, należy się tylko poniedziałkowi. Dowiedziawszy swoje popierają następującą tabelą nieszczęśliwych wypadków, zdarzających się przez cały tydzień. W poniedziałek wypadków nieszczęśliwych zdarza się najwięcej, bo 16 7/4 procent, we wtorek już mniej, bo 15 7/7 procent. We środę liczba wypadków zmniejsza się do 15 3/31 procent, a we czwartek podnosi się znowu do 16 3/38 procent, ażeby spaść w niedzielę do minimalnej liczby 2 6/9 procent.

Kobiety i mężczyźni. Jednem ze zmieniających się zjawisk bieżącego wieku — mówi Lorenz von Stein w pracy swojej *Die Frau auf dem Gebiete der Nationalökonomie* — jest to, że nietylko, jak prozkodwiec nasi, umiemy czeć i kochać kobiety, ale i nauczyłmy się myśleć o nich. Właściwie mówiąc, niewielka w tem nasza zasługa, myśliśmy o tej „drugiej połowie” nawet mimowoli, a i lekrodm y zapomniemy, to o n e tak lub inaczej nam o sobie przypomina. Więc nie dziw, że dziś i sudybniemiecki profesor, i Anglik systematyczny, i pełen salonomieleganciacy uczoney Francuz z jednakim następem studiują tę tak modną obecnie „kwestyę kobiecą.

Trzy nowe dzieła wyszły w tej dziedzinie. Jednym jest Brandta *„Współczesna kobieta i jej stanowisko w Europie i Ameryce”*, w którym po cionno krcalonych kartkach o stanowisku kobiety w Europie, autor maluje jasną, piękną i pełną życia obraz kobiety w Ameryce, popierając swoje uwagi niewzruszona powagą cyfr. — Drugie dzieło Jacques Bourbetta: *„Kobieta przed sądem nauki współczesnej”* kończy się wykrzyknikiem: „Pełna dla kobiet swoboda!” — Nakoniec trzecie pod tytułem *„Mężczyzna i kobieta”*, napisany uczoney antropolog, Anglik Harlock Ellis, pracę zaś jego literaturę naszej świeżo przywołał F. Werbniński. Zadanem interesującej tej książki jest odpowiedź na pytanie: Czy pod względem budowy fizycznej kobieta jest istotnie niższą od mężczyzny? Autor powoli, systematycznie, szmat po szmacie przechodzi objawy zjawisk fizjologicznych organizmu ludzkiego, bada cechy anatomiczne, zatracca o sferę uczuć i przejawów psychicznych, aby w końcu powiadzieć, że nauka prawdziwa, ścisła, śladnej płci w sporze o donokalnosc nie przyznaje pierwszeństwa. Objawy wzajemnie dopełniają się — oto wszystko, co wiemy. Ale przerzucając książkę Harlock Ellisa, trafiamy tu i ówde na garść poszczególnych wniosków, ciekawych i pouczających. Przedewszystkiem ustala on twierdzenie, że kobiety dojrzejwają wosniej niż mężczyźni, ale że natomiast wcześniej też rozwijają się przestając. Z tego faktu, jak również z szeregu innych obserwacyj, Harlock Ellis wysnuwa wniosek, że kobieta zbliża się najwięcej do typu dziecięcego. Badania mogą pęci obojaj, o który po wsze czasy tyle namiętnych toczyło się sporów, doprowadziły Ellisa do przekonania, że ani w organizacyi, ani w masie, ani w wadze mogą nie o niższości umysłowej kobiety nie mówi. Za to ścisłe badania estezymetryczne przekonały, że kobiety mniej niż mężczyźni są czułe na ból, łatwiej anoszac cierpienie i smutek. Wielu chirurgów z prof. Billothrem na czele, zdanie to potwierdza na zasadzie obserwacyj, zacerpionych ze swej praktyki lekarskiej. Za to powonienie mają mężczyźni czulsze. Subtelność w odczuwaniu minimalnych ilości przerożnych zapachów została zwycięsko przyznana płci brzyklicj. Tu Harlock Ellis czyni złośliwe uwagi: kobiety są mniej czułe na zapachy, dowodzi tego fakt, że używają szczególnie mocnych perfum. Pewien pisarz francuski utrzymuje, że kobiety, nadyżywające perfum, dla nosów męskich wydają się dwa razy tyle wyperfumowane, niż są w istocie. Wspomina prystem ów złośliwy Francuz i o tem, że mocne perfumy, używane przez wiele kobiet, maskują jakieś defekty organiczne... ale koby temu wierzył. Tak czy owak, pod względem powonienia mężczyźni mają przewagę nad płcią niewiescą. — Inna sprawa ze smakiem. Jakkolwiek mężczyźni częściej zdobywają sobie opinię wytrawnych smakoszków, nanka przecież przyznaje pierwszeństwo kobietom. Języcekc ich jest subtelniejszy od męskiego. — Co do słuchu, u kobiet zmyał ten jest trzewsiy i nagród, rzadszą, niż u mężczyzny jest wśród nich głuchota, ale mężczyźni subtelniej natomiast odróżniają dany ton. Zakres badań psychometrycznych do dziś jest jeszcze w kolebie, trudno też orzec ośkołowiek o wyższości lub niższości umysłowej kobiety. — Bardzo za to są c

w dziejach malarstwa i rzeźby, zaledwie rzadko spotykamy się z nazwiskami kobietem. Również i muzyka, lubo na pozór tak gorąco przez kobiety uprawiana, mało im zawiąduje, a taki n. p. Upton w swej *Women in music* bardzo surowo sądzi do robotek kobiecej rzeszy w muzyce, twierdząc, że żadna ani mistrzynią nie była, ani twórcą znakomitą. — Ale mniejsza o muzykę, skoro badania Harelco Ellisa w zakresie antropologii stwierdziły, że w organizmie i prawach fizjologicznych lub psychologicznych, które nim rządzą, nie nie stwierdza bezwzględnej wyższości jednej płci nad drugą.

Repertuar teatru miejskiego.

W niedzielę 3 kwietnia o godz. 3 1/2 po południu: „Diorama Passyja“ (100 obrazów). Przedstawienie popularne.

O godzinie 7 wieczorem: „Urwisze“ (*Les deux gosses*), sztuka w 2 częściach a 8 obrazach P. Decourcelle (po raz 4).

W poniedziałek 4 kwietnia: „Hrabina Ozko“ (*Grafin Guckerl*), krotoczwila w 3 aktach Schönthana i Koppel-Ellfeldta (po raz 4). Na dochód Towarzystwa Dobroczynności.

We wtorek 5 kwietnia o godz. 3 1/2 po południu: „Diorama Passyja“ (100 obrazów). Przedstawienie popularne.

TEATR.

„Urwisze“. Sztuka w dwóch częściach, a ośmiu obrazach Piotra Decourcelle.

Jeżeli sprawdzimy się na przewidywanie zwoleńników i krytyków teatru, że z dzisiejszych różnorodnych kierunków w scenicznej literaturze, wyłoni się ostatecznie powrót do melodramatu, to niewątpliwie nie stanie się to za pośrednictwem sztuk w rodzaju wystawionych wczoraj „Urwiszów“ Piotra Decourcelle. Melodramat ten pisany na modłę i według wzorów d'Ennery'ego, ale ze znacznie mniejszym talentem, wysła się na szarpanie nerwów publiczności wruszającą scenami, wprowadzając wszystkie czynniki, mające, według wyrobionej recepty bulwarowych teatrów, dostarczać jak najsilniejszych i najrozradowniejszych wrażeń, scen i obrazów niewybrednej publiczności, ale poza tem jest utworem, pozbawionym wszelkiej wartości.

W ośmiu obrazach o efektownych tytułach, w rodzaju Gaboriau lub Montepiana, przesuwa autor, jak w kalejdoskopie sceny i epizody jaskrawo malowane, margrabiów i nędzarzy, cnotę i występki, zbrodnię i karę. Wszystko to powikłane jest wmięciem intrygi, zbudowanej sensacyjnie, której ostateczne rozwiązanie przynosi ak zawię w melodramacie triumfu cnoty, a pogrobenie i karę na zbrodniarzu. Mamy tu i wiadośtomost małżeńskie i poświęcenie się siostry za siostrę i karę zardrosnego małżonka, który, podejrzewając żonę o zdradę, dwuletniego syna oddaje na wychowanie zbrodniarzom pariskim. Poszukiwanie tego dziecka, będące ulubionym środkiem paryskiego melodramatu, wypełnia akcję sztuki, wśród której jesteśmy naprzemian to w pałacu, to w speluncie wyrzutków i rzeźmieszków, to w szpitalu lub w szluzie kanałowej pod mostem na Sekwanie w Paryżu.

Bohaterami sztuki są dwaj mali „urwisze“, z których jeden jest porzuconym przez ojca, a poszukiwanym przez matkę Walusiem de Kezlor, wychowankiem paryskich zbrodniarzy, a drugi jego przyjacielem, podstawionym matce za jej syna. Spryt tych dwóch małców i ich wzajemne do siebie przywiązanie, posłużyły autorowi do rozwiązania melodramatu, zbudowanego w szczegółach bardzo niewykłintnie i obliczonego na bardzo niewymagającą publiczność.

Szkoda było gry artystów, przygotowań moliżnych, a wreszcie wystawy kosztownej i wielce pomysłowej dla sztuki, która tylko przejściowo zagodzić może w repertuarze. Wszyscy ci margrabiowie i zbrodniarze, wykradzione dzieci, zbrodnie matki, nie dają artystom pola do rozwinięcia gry, ale jedynie do wyzyskania epizodów i szczegółów. Jedynie p. Roman, zawsze nieporównany w rolach rzeźmieszków, stworzył przewyborną figurę paryskiego andrusia i wyżył w całości wszelkie jej rysy ku ucieście publiczności. Dopomagali mu w tem dziełnie pp. Siemaszko i Popławski, jako godni towarzysze rzeźmieszka. Sympatyczną parę „urwiszów“ stworzyli panie Trapaszówna i Wójcicka, wruszając awą serdecznością i szczerością uczucia. Kobięce role znalazły doskonale przedstawicielki w pp. Siemaszkowej i Przybyłko, a pp. Zawadzki i Sobiesław z w powodzeniem dźwigiły swe mniej widoczne role. Na pochwalne wyróżnienie zasłużył p. Mielewski za wybornie odegraną scenę szpitalną.

Lwia część okłasków przypała w udziale dekoratorowi p. Szpiziarowi, którego artyści po siódmej odsłonię, przynoszącej kulminacyjnej efekt szluz wodnej pod mostem w Paryżu, wśród okłasków wyprowadzili na scenę. Sztuka kończy się o pół do dwunastej.

W. Pr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Masza literatura dramatyczna. Szkice, nakreślone przez Piotra Chmielowskiego. Tom I i II. Petersburg. Nakładem księgarni K. Grandyńskiego, 1898.

Nie ma u nas drugiego krytyka, któryby tak zwracał uwagę na każdy, nieraz nawet drobny, objaw bieżącej literatury, któryby tak bez przerwy trzymał rękę na jej pulsie, jak niezrównany w swojej pracowitości Piotr Chmielowski. Nie było prawie w ostatnich 30 latach książki, którejby on nie znał, a większa ich część przesuwał bardzo gruntownie. Z tych to wytrwałych i szerokiej studjów powstał najprzód jego „Zarys najnowszej literatury polskiej“, dający ogólny obraz kierunków i prac literackich w naszej epoce, a następnie „Nasi powieściopisarze“ i „Współcześni poeci polscy“, w których przedstawił rozwój nowego romanopisarstwa, wraz z nowelistiką, jakoteż poezji lirycznej.

W końcu przysłała kolej na literaturę dramatyczną, której Chmielowski dwa wcale obszernie tomy poświęcił. Należało jej się to tembardziej, że ta właśnie literatura zyczący nietylko przez publiczność czytającą, ale i przez historyków literatury trochę po macosemu bywa traktowana. Jak poprzednie książki o powieści i lirycie, tak i to najnowsze dzieło powstało po większej części z krytyk, rozpraw i przygodnych studjów już dawniej przyjranych sposobnościach przez Chmielowskiego piśmiennych. Ale w „Naszej literaturze dramatycznej“ uczynił Chmielowski jeszcze więcej. Wiedząc, jak niedostatecznie dotychczas w naszych historiach literatury dramatycznej bywała opracowywana, nie ograniczył się, jak przy powieści i lirycie, na dobie dzisiejszej, ale zakres swój znacznie rozszerzył i objął w swojej pracy cały obszar dziejów tej gałęzi literatury. Począwszy zatem od dyalogów pobocznych i szkolnych, prac Rejsa, Kochanowskiego i Szymonowicza, rozwija się tutaj historia naszego dramatu aż do ostatniej chwili, na którą obecnie patrzymy, rozszerzając w miarę zbliżania się ku końcowi coraz bardziej swoje rozmiary. Epoka najnowsza jest więc i tutaj jak najobszerniej traktowana, i nie ma pewnie pisarza dramatycznego z tego czasu, któregoby Chmielowski pominął.

Oprócz aktualności, która zawsze dla czytelnika jest pożądana, to szczegółowe i dokładne traktowanie najnowszej epoki ma jeszcze dwie dobre strony. Najprzód, autor przysłużył się bardzo wiele wszystkim pisarzom, na polu dramatycznym pracującym, stawiając przed oczy publiczności, której wiadomości pod tym względem zwykle szczerze są bardzo, a nieraz prawie żadne, pełny i dokładny obraz ich działalności w oświetleniu krytycznym. Równie wielką, a może większą jeszcze przysługę oddał on swojej pracy przysłuszym historyografom literatury, a w szczególności dramatu polskiego. To bowiem, co on tu napisał, jest to niby portret z żyjącej osoby, zdjęty. Jak w Powieściopisarzach i Poetach współczesnych, tak i tutaj kreślił on fizjognomię i dzieje tej literatury współczesnej z chwilą, kiedy ona się rodziła, kiedy ta utwory żyły jeszcze pełnym życiem, kiedy widzieć było można wszelkie wpływy, na ich powstanie działające, albo też od nich na społeczeństwo wpływające. Jednym słowem, jest to historia spiswana równocześnie z robieniem się historii, a więc posiadająca życie i świeżość pierwszego wrażenia. Nie załamaliśmy oczu na to, że taka historia ma niedługo od swego rodzaju słabe strony i niedoskonałości, ale nie z drugiej strony nie zastąpi tego pierwotnego czerpania ze źródła. Wszakże i w dziejach politycznych tak pożądaną i poszukiwaną jest zawsze najnowszą wiadomości i notatka współczesna i z pierwszej ręki! A dzieje naszej dramatycznej poezji, skreślone obecnie w oderwanych nieraz szkieletach przez Chmielowskiego, obfitują w mnóstwo takich bezpośrednich wiadomości, chwytnych na użycznku spostrzeżeń, momentalnych zdjęć fotograficznych z żyjącego jeszcze organizmu, które autor był w stanie pozyskać dzięki bystrości swego krytycznego zmysłu, niezwykłej znajomości przedmiotu, i nieczem niezachwianej i nigdy niepozbawionej sprawiedliwości w sądzie.

Adam Belcikowski.

— Redakcja „Życia“ przesyła nam pismo następujące:

„Wielmożny Panie Redaktorze! Apeluję do państwa szlachetności Szan. Redakcji, upraszam uprzejmie o gościnność dla kilkunastu wierszy odpowiedzi na artykuł „Antyżyciowy“, zamieszczony w numerze *Nowej Reformy* z 29 marca, a podpisany literami (a-l).

„Nie wchodząc wcale w meritum sprawy, uważam następujące wyjaśnienie za słusne i wskazane ze względu na czytelników *N. Reformy*, którym prawdopodobnie cała ta sprawa po większej części jest obca.

„Oto w numerze 13 *Życia* pojawił się feiletonik satyryczny p. t. „Przed forum naszym“, w odpowiedzi na artykuł *Słowa Polskiego*: „Przed forum obcych“. Feiletonik *Życia*, trzymający cały w tonie parodji, zawierał szereg ostrych zarzutów przeciw pismu lwowskiemu. Zaznaczam jednak jak najdobitniej, że żadną miarą nie uważałem na osobistemu honorowi naczelnego redaktora, lecz cała krytyka odnosiła się wyłącznie do publicystycznej, obecnej jego działalności. Przysnążę aresztą chętnie, że w satyrze wspomnianej (nadesłanej nam przez wybitną w kraju osobistość) znajdują się niektóre nieuzupełnione właściwie wyrażenia i mylne szczegóły, które też w następnym numerze *Życia* prostujemy.

„W numerze 12 *Życia* ukazał się wierszyk pod ironicznym tytułem „Patriota“. I ten wierszyk jest najwidoczniejszą satyrą. Nie wyszłaby on jednak, na miły Bóg, miłości Ojczyzny! Ostrze satyry (dodam, że skreślonej przez nadar znane pióro) zwraca się przeciwko tym, którzy maską rzekomego patriotyzmu osłaniają ślepotę umysłową, brak szerszych widnokręgów, niechęć ku postępowi i kulturze. Patriotyzm jest rzeczą świętą i każdy Polak wysłał go chyba z mlekłem matki. Ale właśnie dlatego nie należy nadużywać tego słowa. Nie chcemy fałszywego patriotyzmu, a krótkowidztwo „patriotyczne“ uważamy za szkodliwie i krytykujemy je.

„Przyjmij Wielmożny Redaktorze wyrazy prawdziwego poważania. — *Ludwik Szczepański*, redaktor *Życia*“.

Chcąc dać dowód lojalności wobec młodego czasopisma, zamieszczamy powyższy list jego naczelnego redaktora. Niemniej przeto zauważać musimy, że ani forma satyry, ani forma parodji nie uprawnia jeszcze do niuczynnego atakowania ludzi. Nadto jesteśmy zdania, że są pojęcia zbyt silnie związane z etyką narodową i abył sercu polskiemu drogie, aby mogły nadawać się na przedmiot satyry. Przedrwiwania i wyszydzenia patriotyzmu, przez sztuczne i tendencyjne łączenie go z watoecznictwem i nieuczem, nie może żadną miarą usprawiedliwiać forma satyry, ubliżająca pojęciu patriotyzmu.

Dział ekonomiczny.

Z targów zbożowych. Kraków, d. 2 kwietnia. Płacono za 100 klg. netto: Pszenica od 10:50 do 12:—, Pszenica węgierska od — do —, Zyto od 7:65 do 8:7. Zyto węgierskie od — do —, Jęczmień od 6:75 do 8:50. Owies z opłatą akcyzową od 8:50 do 9:—, Groch od 7:50 do 11:—, Tatarka od 7:— do 8:—, Proso od 5:— do 6:—, Fasola od 8:— do 12:—, Jagły od 11:— do 13:—. Siano od — do 2:40.

Słoma od — do 2:—, Koniczyna na paszę od — do 2:60. Ziemiaki za hektolitr od 2:60 do 2:80. Jaja za kopę od 1:30 do 1:60. Masło za garniec od 3:60 do 4:25. Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr od — do 80:—, Okowita na 75° Tralesa za hektolitr od — do 60:—, Tymotka nasienna za 100 klg. od — do —, Wyka od — do —, Koniczyna nasienna biała od — do —, Koniczyna nasienna czerwona od — do —, Kukurudza od — do —, Rzepak zimowy od — do —.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 2 kwietnia. *Wiener Zig* ogłasza odręczne pisma cesarskie, wystosowane do hr. Gołuchowskiego, hr. Thuna i barona Banffy'ego, a zwołujące delegację wspólną na dzień 9-ty maja b. r. do Budapesztu.

Wiedeń, 2 kwietnia. *Wiener Zig* donosi, że sekretarz pocztowy we Lwowie, Józef Igiel, mianowany został starszym zarządcą pocztowym w Brodach.

Wiedeń, 2 kwietnia. *Corr. Wilhelm* donosi, że cesarz wyjedzie w pierwsze święto Wielkiej Nocy do Budapesztu, a powróci do Wiednia 12 b. m., poczem uda się w dniu 19 b. m. do Monachium na uroczystość srebrnego wesela ks. Gizelli. Stamtąd pojedzie do Dreznina na uroczyste obchodzone 70-ty rocznicę urodzin króla saskiego Alberta, a następnie odwiedzi cesarową w Kissingen. W Wiedniu będzie cesarz z powrotem 26 kwietnia.

Budapeszt, 2 kwietnia. W ulicy Podmankiego zawalilo się rusztowanie trzypiętowego domu; gruzy pokryły 24 robotników i robotnic. Dziesięciu robotników odniosło ciężkie skaleczenia. Odwieziono ich do szpitala. Jednego przechodnia zabił na miejscu spadający grzym. Przyczyną nieszczęścia było spadnięcie wiązania dachowego, które pociągnęło za sobą rusztowanie. Dozorców budowy aresztowano.

Poznań, 2 kwietnia. W wyborze uzupełniającym do Sejmu pruskiego w okręgu Starogardzko-Kościerzyskim, kandydat polski ks. dr. Wolszlegier otrzymał tylko 234 głosy, podczas kiedy przeciwnik jego Niemiec zdobył 239 głosów. Jak wiadomo, wybór Wolszlegiera, dokonany poprzednio większością jednego głosu, unieważniony został, a obecnie w ponownym wyborze zwyciężył, niestety, Niemiec Arndt.

Hamburg, 2 kwietnia. *Hamburger Nachrichten* donoszą z Friedrichshah, że urodziny księcia Bismarka obchodzone w najcisłszym kółku rodzinnym. Książę otrzymał od cesarza Wilhelma listem do podziękowania się z rączką ze złota i monogramem cesarskim.

Paryż, 2 kwietnia. *Figaro* donosi, że sprawa panamska weźmie nowy obrót, bo generalny prokurator Quesnay poczyni nowe odkrycia, chcąc zemścić się za to, co o nim mówiono w Izbie.

Zurych, 2 kwietnia. W tutejszej stacyi telefonów wybuchł tu dzisiaj pożar, którego dotąd nie zdołano ugasić.

Ateny, 2 kwietnia. Zbrodniarze Karditis i Giorgis wnieśli mają odwołanie od werdyktu sądu przysięgłych i powołali się chęć na to, że zamach jest zbrodnią polityczną, za którą konstytucya zniosła karę śmierci.

Król oświadczył kilku deputowanym, że uważa wszelkie przesilenie za rzecz, nie będącą na czasie i szkodliwą dla interesów Grecji.

W sprawie językowej.

Wiedeń, 2 kwietnia. (*Telefonem*). Z kół opozycji niemieckiej donoszą, że po świętach wybrana będzie przez Izbę poselską stała komisya językowa, która obradować będzie bez przerwy, nawet podczas seaj delegacyjnej.

Praga, 2 kwietnia. *Politik* donosi ze źródła dobrze poinformowanego, że hr. Thun zaraz po świętach przedstawił cesarzowi projekt nowej ustawy językowej. Jeżeli cesarz na projekt ten się zgodzi, wniesie go hr. Thun natychmiast w Izbie poselskiej. W razie uchwalenia tej ustawy, zniesionoby natychmiast rozporządzenia językowe Gautscha.

Lewica miałaby wtedy wyjście z sytuacji, gdyż tamsam ustałby zasadniczy powód jej opozycji wobec rządu hr. Thuna.

Pogorszenie sytuacji.

Wiedeń, 2 kwietnia. (*Telefonem*). Jutro rano przyjeżdżają tutaj węgierscy ministrowie Lukacs i Fejervary z prezydentem Banffy'm. Przez niedzielię i poniedziałek mają ułożyć wraz z ministrami austriackimi budżet wspólny na rok 1899, który ma być przedłożony delegacyom.

Praga, 2 kwietnia. *Politik* donosi z Wiednia, że katolicka partya ludowa podczas rozpraw nad postawieniem rządu w stan oskarżenia, nie pójdzie z prawicą. Gdyby wiadomości ta się sprawdziła, to prawica po świętach przestaje istnieć. Z ewentualnością należy liczyć się zewczasu i starać się o wytworzenie nowej konstelacyi parlamentarnej.

Berno, 2 kwietnia. Tutejszy organ młodoczeski *Lidove Noviny* donoszą z Wiednia, że obecna sytuacya polityczna znacznie się pogorszyła. Hr. Thun postępuje po błędnych drogach i jeżeli nie wkroczy na inne, to może być pewny, że Młodocezi w jego ślady nie wstąpią.

Znowu niebezpieczeństwo wojny.

Paryż, 2 kwietnia. Tutejsze wydanie *New York Herald* donosi, że Hiszpania żądała i otrzymała 24 godzin czasu, aby powziąć ostateczną decyzję. Mac Kinley'owi powiedlo się otrzymać od kongresu zezwolenie na używanie środków dyplomatycznych aż do poniedziałku, celem zakatwienia konfliktu, lecz pod warunkiem, że uznanie niepodległości Kuby pozostanie *conditio sine qua non*. W razie niezgodzenia się Hiszpanii na ten warunek, w poniedziałek będzie przesłana *ultimatum* z Waszyngtonu.

Madryt, 2 kwietnia. Prezydent ministrów Sagasta odrzucił wszystkie żądania

Ameryki, tak, że niebezpieczeństwo wojny stało się bliskim.

Dzienniki *Liberal*, *Imparcial* i *Heraldo* twierdzą, że lepsza będzie wojna, niż obecna sytuacya.

Ośmnaście batalionów piechoty odeszło dzisiaj na Kubę.

Madryt, 2 kwietnia. *Agence Fabra* donosi z dobre poinformowanej strony, że rząd hiszpański pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na odsprzedanie Kuby Stanom Zjednoczonym i wszelkie wnioski, w tym kierunku stawiane, stanowczo odrzuca.

Lizbona, 2 kwietnia. Dzienniki tutejsze zapewniają, że Portugalia w sprawie zatargu Hiszpanii ze Stanami Zjednoczonymi zachowa zupełną neutralność.

London, 2 kwietnia. Donoszą tutaj z Madrytu, że Rosya i Francya podjęć się mają interwencyi w sprawie zatargu Hiszpanii ze Stanami Zjednoczonymi. Wiadomości ta wymaga jeszcze potwierdzenia.

London, 2-go kwietnia. W szerszych sferach i w całej prasie panuje tutaj przekonanie, że w ostatnich 24-ech godzinach prawdopodobieństwo wojny między Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi zwiększyło się niesłychanie.

Dowodem tego oczywistym jest, że większe dzienniki tutejsze wysłały już swoich specjalnych korespondentów wojennych na Kubę i do Stanów Zjednoczonych, na punkty, mogące być teatrem wojny.

London, 2 kwietnia. Donoszą tutaj z Waszyngtonu, że prezydent Mac Kinley ma zamiar wnieść „tylko formalne ultimatum“ z żądaniem uznania niepodległości Kuby. London, 2 kwietnia. Jakkolwiek niebezpieczeństwo wojny jest bardzo wielkie, przecież tutejsze sfery finansowe nie straciły jeszcze nadziei, że pokój będzie utrzymany.

Donoszą tutaj z Nowego Jorku, że pod niedaleko wybrzeża stojące pałace i budowle podłożonominy dynamitowe, aby je w razie wybuchu wojny wysadzić w powietrze, celem uzyskania wolnej linii operacyjnej.

London, 2 kwietnia. Donoszą tutaj z Waszyngtonu, że cała Unia staje w pogotowiu wojennym.

London, 2 kwietnia. Poważne dzienniki twierdzą, że za cud poczytywać będzie można, jeżeli do poniedziałku nie przyjdzie między Hiszpanią i Stanami Zjednoczonymi do zerwania stosunków dyplomatycznych. Jeżeli bowiem do poniedziałku Hiszpania nie da odpowiedzi na notę Stanów Zjednoczonych, to wojna będzie nieuchronną.

Waszyngton, 2 kwietnia. Komisya senatu dla spraw zagranicznych przed poniedziałkiem nie złoży sprawozdania w kwestyi kubańskiej. Niektórzy członkowie tej komisji wyrażają się w tym duchu, że powinna ona prowadzić swą pracę, będąc powiadomioną dokładnie o toku rokowań z Hiszpanią, w których najważniejszym warunkiem musi być zasadnicze uznanie niepodległości Kuby. Zresztą uchodzi za pewne, iż Mac Kinley zawiadomił Hiszpanię o tem, że byłoby zupełnie próżnem szukać porozumienia na innej podstawie, jak wyżej wymieniona.

Zola uwolniony!

Paryż, 2 kwietnia. (Godz. 12 minut 25 po południu). Dzisiaj obwieszczony został wyrok trybunału kasacyjnego w sprawie Zoli: trybunał uwzględnił zażalenie nieważności, wniesione przez Zolę, i znioś wyrok sądu przysięgłych, przeciwko niemu wydany. Proces nie zostanie podjęty na nowo. Tym sposobem Zola stanowczo i definitywnie uwolniony został od odpowiedzialności sądowej.

Paryż, 2 kwietnia. Co do formy unieważnienia wyroku sądu przysięgłych, wydanego na Zolę, zaznaczyć należy, że trybunał wręcz znioś wyrok sądu przysięgłych i to w taki sposób, że sprawa nie zostanie oddana do ponownego rozpatrzenia drugiemu sądowi przysięgłych.

Trybunał w motywach wyroku powołał się na to okoliczność, że nie minister Billot, lecz sąd wojenny obrażony został przez Zolę, a więc, według przepisów ustawy, minister nie był uprawniony do wniesienia skargi przeciw Zoli. Przystąpiwało to jedynie samemu sądowi wojennemu, przeciwko któremu Zola wystąpił.

Tym sposobem trybunał uwzględnił ostatni z kolei z siedmiu zarzutów, podniesionych przeciwko Zoli i to zgodnie z zapatrywaniami tak referenta trybunału, rady Chamberaud, jak i generalnego prokuratora Manau.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca

Michał Konopiński.

NADSEJANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Ostrzeżenie.

Doszło do mojej wiadomości, że wrogi mi indywidualna tendencyjnie rozszewniają wieść, jakobym przed niedawnym czasem został zasądzonym z czynem karygodnym, co atoli wierutnem jest kłamstwem. Ostrzegam wobec tego wszystkich tych, którzyby śmieli nadal coś podobnego powtarzać, lub ogółem w sposób mojej czi ubliżający się wyrażać, że przeciw nim z całą bezwzględnością w drodze sądowej wystąpię, a skutki swoich bezcelnych potwarzy sami sobie przypiszą.

627 1 N. Schragier.

Nowy hotel w Wiedniu. P. H. Kirchmayr, przedtem starszy kelner w hotelu Imperial, w Wiedniu, powszechnie znany, jako zdolny i sumienny fachowiec, otworzył w Wiedniu, IV. Favoritenstrasse, 58, okazale urządzonej „Hotel Südbahn“, przeszło 100 pokoi obejmującej, który wskutek swego korzystnego położenia nadaje się bardzo na pobyt dla obcych, do Wiednia przybywających. 597

Dr. Leon Broder
otworzył 625 1 3
kancelaryę adwokacką
w Żywcu.

PRZECIW KATAROM,
KASZLOWI, CHRYPCOM, ASTMIE I T.P.
UZNANY JAKO NAJLEPSZY:
GLEICHENBERSKI
ZDROJ KONSTANTYNA I EMMY.
588 1 8

Specjalista dla chorób nerwowych, elektroterapii i mięslenia 4 4
Dr. Mieczysław Nartowski
b. asystent Uniw. Jag. i prof. Dra Mendla w Berlinie
mieszka w Ryнку głównym L. 43 (Linia A—B)
i ordynuje od 3—4 po południu.

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
najczystsza woda mineralna
SZCZAWA-ALKALICZNA
najlepszy napój orzeźwiający i stołowy
wyprobowany w cierpieniach gardła, kaszlu, niężycie żołądka i pęcherza. (V)
Henryk Mattoni, Giesshübl Sauerbrunn.

Skład fortepianów
W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 13. 611

Kursa telegraficzne
giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.
Wiedeń, 2 kwietnia 1898.

	Złr.	ct.
Renta austriacka papierowa	102	25
„ „ srebrna	102	05
4% renta austriacka złota	121	95
4% „ „ koronowa	102	05
4% „ „ węgierska złota	121	35
4% „ „ koronowa	99	35
Akcyje Banku austro-węgierskiego	928	—
„ kredytowe	354	60
London	120	40
Marki	58	75
20-to Markówki	11	74
20-to Frankówki	9	53
Włoskie banknoty	44	90
Dukaty	5	05
Węgierskie Losy Premiowe	160	50
Losy tureckie	57	—
Akcyje Anglobanku	159	—
„ Unionbanku	298	—
„ Bankwery	270	50
„ Laenderbanku	219	—
„ Kolei Lwowski-Czerniowieckiej	300	50
„ „ Południowej	74	25
„ „ Elibethal	260	75
„ „ Nordbahn	3450	—
„ „ Staatsbahn	342	75
„ „ Alpine	151	50
„ „ Tureckie Tabaczne	131	50
Ruble	127	25

Berlin, 2 kwietnia 1898.

Banknoty austriackie	170	10
Krótki Wiedeń	170	05
Banknoty rosyjskie	216	55
Krótki Warszawa	216	05
4 1/2% Listy Polskie	101	10
Renta włoska	93	25
Akcyje kredytowe austriackie	222	50
Ruble Ultimo	216	75

Wiedeń, 2 kwietnia 1898.

Spirytus gotowy	19	60
Cena naty	14	74
Pszensica na wiosnę	12	46
Zyto na wiosnę	8	86
Owies na wiosnę	6	99
Kukurudza	5	54

Gennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

z d. 2 kwietnia 1898 r. godz. 1-sza w południu.

	Złr.	wał. austr.
--	------	-------------

CUKIERNIA LEONARDA MALIKA, ul. Grodzka 47, naprzeciw kościoła św. Piotra w KRAKOWIE

poleca Szanownej Publiczności na święta swe wyroby w obfitym wyborze, jako: Barany, Pisanki, Maczki, Kwiaty i t. p. Wykonuje zamówienia jak najstaranniej, tak w miejscu jak i na prowincję.

Kirchmayra hotel Südbahn, Wien, IV., Favoritenstr. 58.

Nowo otworzony, z obyw. komfortem urządzonej dom, 100 pokoi od 1 złr. wwyż włącznie z elektr. oświetleniem i usługą. Telefon i łazienki w hotelu. W bezpośredniej bliskości kolei południowej i państwowej; tramwaj i omnibus w każdej porze we wszystkich kierunkach. 596 1 10 Haus Kirchmayr, właściciel hotelu, przedtem przez lat kilka starszy kelner w „Hotelu Imperial” w Wiedniu.

Bezsprzecznie
największy zapas po najtańszych cenach
Obniża wszelk. rodzaj
własnego wyrobu
od zwykłego do **salonowego**
ma na składzie
M. Derdzikowska
pod zarządem B. Dobrzańskiego
w Krakowie, ul. Ś. Jana
Nr. 4. 516 7 0
Proszę przybyć i przekonać się, że wyrób mój lepszy i tańszy niż wszystkie niemieckie.

Pierwszorzędny Magazyn Mód
we Lwowie, z powodu zmiany stosunków rodzinnych, jest do **sprzedania**. — Bliższych wskazówek udzieli p. Kazimierz Panek, Lwów, ul. Sykstuska 35. 546 3 5

Do sprzedania
Majątek 1200 mrg obszaru w tem koło 800 mrg. pięknego lasu, budynki dobra, gotówki trzeba 140.000 złr., bank pozostaje.
Majątek 600 mrg. obszaru, w tym lasu wyżej 150 mrg., budynki dobre, inwentarza do 100 sztuk. Potrzeba gotówki 112.000 złr. bank pozostaje. 455 5 5
Majątek 1000 mrg. w tem lasu 600 mrg., budynki dobre, trzeba kapitału 80.000 złr., bank pozostaje.
Majątek lasowy 2016 mrg., cena 125.000 złr.
Majątek lasowy 500 mrg. obszaru, trzeba gotówki 10.000 złr., bank pozostaje.
Kamienice, wille, młyny, pałacyki, do sprzedania lub zamiany, oraz poleca: oficyalistów, guwernantki, bony i wszelką służbę. — Zgłoszenia Agencja L. Krassuskiego w Krakowie, Mały Rynek L. 6, I. p.

Tylko 3 złr.
Najodpowiedniejszy 424 3 6
Podarek świąteczny
(pamiątka po zmarłych)
Zakłady w r. 1879
Portrety naturalnej wielkości według każdej nadesłanej fotografii. Termin dostawy w przeciągu 10 dni.
Najwmierniejsze podobieństwo poręczona. Fotografia zostaje nieuszkodzona.
Odnazczony zakład artystyczny **Siegfried Bodascher**
Wiedeń, II., Praterstrasse, 61.



Nowa siła męska,
nowa rzeźność i świeżość życia,
nowa ufnosć w siebie,
nowa pamięć,
nowa zdolność do spełniania zawodu,
nowe uprzyjemnienie życia,
osiegną słabi ludzie przez elektryczność. Cudowna bateria Dra Sandena w kształcie pasa wprowadza do ciała ten ożywczy element w sposób bardzo łatwy i naukowy, oraz podczas snu przynosi cierpiącemu niezawodne uleczenie.
Dra Sandena
Elektryczny pasek
leczy niezawodnie z gością, reumatyzmu wszystkich członków, nerwowości, bezsenności, braku apetytu, grypy i chorób od morfiny pochodzących, neuralgii, napadów histerycznych, błędnicy, porażen, dolegliwości w pacierzu, kurczów, bicia serca, uderzenia krwi do głowy, zawrotu głowy, hypochondryi, duszności, szumu w uszach, ziębnęciu rąk i nóg, zimnych potów, chorób skórnych, usuwania nieprzyjemny oddech, kolki, bóle zębów, stąbszcil kobiece. Gdziekolwiek okazało się daremnie, tam spróbować **Dra SANDENA** elektryczny pasek.
Stabowil męzczyń, słabowite kobiety i dzieci — wszyscy powinni nosić elektryczny pasek Sandena.
Tysiące uzdrowionych we wszystkich krajach dają świadectwo o nadzwyczajnym skutku.
Cena tylko 5 złr.
Wraz z cłem i opłatą pocztową po otrzymaniu naprzód należytości, za zaliczką o 30 ct. drożej. Odbiorca nie ponosi żadnych dalszych wydatków. Wysyłka pod największą dyskrecją. Przy zamówieniach trzeba podać objętość w pasie. — Jedynie źródło nabycia: 626
F. Epstein,
Drezno - A., Zollnerstrasse 35.
Korespondencja we wszystkich językach.

ZMIANA LOKALU.

Niżej podana firma przeniosła swój skład z ulicy Floryańskiej Nr. 34 do domu na rogu ulicy Szpitalnej Nr. 40 (naprzeciw teatru).
UWAGA. Celem uniknięcia nieporozumień zwracamy uwagę P. T. Publiczności, iż skład nasz znajduje się w Krakowie tylko przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 40.

SINGERA MASZYNY DO SZYCIA



Wystawa Stuttgart 1896 złoty medal.
zajmują bezsprzecznie od chwili wynalezienia maszyn do szycia pierwsze miejsce między temiż. — Odnazczają się one wzorową konstrukcją, trwałością i znakomitem wykończeniem, oraz niezrównaną szybkością w szyciu, jakoteż nader piękń. ściegiem. Singera maszyny są nieocenione dla gospodarstwa domowego, oraz niezbędne dla przemysłu. Na maszynach tych można wykonywać naj- ozdób. hafty. Nauka haftu maszyn. także bezpłatna. Coraz bardziej wzmagający się pokup **Singera maszyn**, oraz najwyższe nagrody, jakimi te maszyny zostały odznaczone na wszyst. wystawach, świadczą najlepiej o niezrów. dobroci tychże. Pzeszło 40-letnie istnienie fabryki, oraz wzorowe urządzenie naszych w wszystkich większych miastach istniejących filij, dają najlepszą oraz naj- pewniejszą gwarancję co do dobroci tychże maszyn.

SINGERA Co. Tow. Akc. (dawniej G. Neidlinger), Kraków, ul. Szpitalna 40 (naprzeciw teatru). 203 25 0
Filie: Tarnów, ul. Krakowska 4/5. — Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.

Pierwsze galicyjskie łomy i wyroby z marmuru „św. Teresa“ w Tenczynku, o. p. Krzeszowice.

Wykonuje się wszelkie wyroby z marmuru czarnego i różnobarwnego oraz z syjenitu, granitu i kamienia Trombowelskiego, jako: schody wolno-wiszące i obkładanie stopni, parapety, posadzki marmurowe; urządzenia sklepowe dla pp. cukierników, masarzy i kawiarni, wyroby meblowe, umywalnie, konsolle, kominki ozdobne: dla kościołów: ołtarze, tabernakula, mensy, antypedya, pomniki i nagrobki.
Okazy wyrobów i bliższe informacje udziela Reprezentacja tychże Zakładów: Kraków, ul. Mikołajska L. 10. 367 12 50

Odnazczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym e. k. Ministerstwa handlu.
Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“ w Krośnie
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane **PŁOTNA KORCZYŃSKIE** od najgrubszych do najcieńszych web i **BIELIZNĘ STOŁOWĄ** o wzorze kostkowym i adamszkowym, oraz dostarcza kompletnych i **naftasłych WYPRAW ŚLUBNYCH.**
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 85 13 0
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.
Od roku 1868 jest w użyciu z najlepszym skutkiem

Bergera lecznicze MYDŁO SMOŁOWCOWE

wypróbowane na klinikach i przez wielu praktykujących lekarzy, nie tylko w Austro-Węgrzech, lecz także w Niemczech, Francji, Rosji, państwach bałkańskich, Szwajcaryi i t. p. — przeciw **chorobom skórny**, szczególnie przeciw **WSZELKIM WYRZUTOM SKÓRNYM**
Skutek smolowcowego mydła Bergera jako higienicznego środka do usunięcia łupieżu z brody i głowy, do oczyszczenia i odwaniania skóry jest również ogólnie uznany. — **Bergera mydło smolowcowe** zawiera 40% smolowca drzewnego i wyróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł smolowcowych. By się ochronić przed **falszowaniami**, należy żądać wyraźnie **Bergera mydła smolowcowego** i uważać na taki, jak obok znak ochronny. W uporczywych **cierpieniach skórnych** zamiast mydła smolowcowego używa się skutecznie **Bergera mydła smolowcowo-siarczanego.**
Jako łagodniejsze **mydło smolowcowe** do usunięcia wszelkich **NIECZYSTOŚCI CERY**, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane **mydło do mycia i kąpielii** dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnące, **Bergera glicerynowe mydło smolowcowe.**
Cena kawałka każdego gatunku 35 cent. z opisem użycia.
Z innych **mydeł Bergera** poleca się następnę, zastępujące na uwagę: **Mydło benzoowe** dla udelikatnienia cery; **mydło borakowe** przeciw wypryskom; **mydło karbolowe** do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odwanianające; **mydło ichtyolowe** na czerwonosć twarzy; **Bergera igliwowe mydło do kąpielii** i **igliwowe mydło toaletowe**; **Bergera mydło dla matych dzieci** (25 cent.); **mydło pługowe** bardzo skuteczne; **mydło tanninowe** przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; **mydło do zębów**, najlepszy środek oczyszczenia zębów. Względem wszystkich innych **mydeł Bergera** zwracamy uwagę na sposób użycia. Należy żądać zawsze **mydeł Bergera**, gdyż istnieją liczne naśladowcictwa nie mające skutku.
Fabryka i główna rozsyłka: **G. Heil & Comp. w Opawie**, odznazczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883 roku.
Składy w Krakowie mają pp. aptekarze: W. Redyk, M. Proń, J. Lesikowski, Fortunat Gralowski, E. Heller, Rosenberg, Konstanty Wiszniewski, G. Otowski, Mikucki, K. Jah, w Wiołocze B. Mieczyski, w Bochni M. Gatty, w Tarnowie J. Sokalski, L. Frauenglas, Niestełowski; w Rzeszowie A. Karpinski; w Nowym Sączu R. Jakubowski, W. Filipuk; w Starym Sączu Fiałkowski; w Chrzanowie F. Włocik; w Oświęcimiu A. Polaczek; w Żywcu D. Matula, L. Graff; w Sędziszowie J. Jaskiewicz; w Jaśle R. Palch; w Wadowicach J. Macudziński; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. 495 4 24

Dla budujących.

Realność przy ulicy Szlak, położenie południowe, złożona z parterowego domu w ogrodzie, stanowiącym **parcelę frontową 21 metrów szeroka**, pomiędzy dwoma 2-piętrowymi kamienicami, obciążona nieznacznym długiem bankowym, do **sprzedania lub zamiany** na realność większą. Bliższa wiadomość w Admistracji „Nowej Reformy”. 572 3 4

Franc. Cembronowicz,
w Krakowie, Rynek główny Nr. 9,
przyjmuje wszelkie zamówienia na obuwie męskie i damskie, robiąc takowe z dobrego materiału i po cenach znizonych, począwszy od złr. 3-50 damskie buciki, od złr. 4-50 męskie, a buty od złr. 9-50 i wyżej, stosownie do wymagań, oraz przyjmuje **kalosze do naprawy**. 37 41 0

Esencje octowa do robienia octu stołowego, do potraw i ogorków; flaszka esencji za 25 ct. wystarczy na 4 litry octu;
Mydło czeremchowe najlepsze ze wszystkich mydeł toaletow.; usuwa **piegi, liszaje, plamy** i wszelkie wyrzuty skórne, cena 30 ct.;
Ziołka piersiowe Dr. Seeburgera, jedyny środek przeciw katarom, kaszlowi, zaflegmieniu, chrypie itd., paczka 20 ct., poleca 77 36 0
apteka M. PRONIA,
Kraków, Rynek gł. Nr. 13.

Wspan. męskie i damskie pierścienie

o pokładzie prawdziwego 14-karatowego złota na srebrze, z e. k. urzędową cechą. — Za trwałość 5-letnie poręczenie.

Nr. 191 z fałszywym brylantem złr. 2.40. Nr. 22 z szafirem i im. brylantem złr. 1.90.
Nr. 145 z fałszywym brylantem złr. 1.75. Nr. 37 z imitowan. turkusem złr. 1.95.
Nr. 117 z imitowanym turkusem złr. 1.75. Nr. 142 z fałszywym brylantem złr. 1.75.
Imitowane brylanty tych pierścieni mają wspaniały ognisty połysk. 595 6 6
Obrazki ślubne po złr. 1-20. Skrawek papieru wystarcza na miarę. Nabywać można u firmy **Alfred Fischer,** Wiedeń, I., Adlegasse 12.
Wysyłka za zaliczką. Za niestosowne zwraca się pieniądze. Wielki ilustr. katalog za darmo.

K. Zieliński 166 10 0

OPTYK i MECHANIK, Kraków, Rynek 39, linia A-B,

poleca w wielkim wyborze **wszelkie wyroby optyczne, maszyny elektryczne** z prądem stałym i indukcyjnym, oraz **wszelkie urządzenia dzwonek elektrycznych i telefonów.**

Bursztynowa glazura do podłóg, Momentowa glazura do podłóg, Glazura emaliowa biała i kolorowa dające barwę i połysk za jednym pociągnięciem, z fabryki likierów Ludwika Marxa w Wiedniu, Moguncyi i Petersburgu.
Prędko schnące, trwałe zapuszczenie, którego dokonano może każdy, dobre na **podłogi, sprzęty kuchenne** i na **przedmioty domowego gospodarstwa** każdego rodzaju z drzewa, blachy lub z żelaza. Wyborne, **myć się dające pociągnięcie ścian** w płótkarniach i kuchniach. Składy w Krakowie: **Reim i Spółka, Fr. Lenert, Szarski i Syn, Roman Drobner.** 528 3 18

Wielki skład Win Wypiańskich Dr Nieć, Franiczewicz i Pawiczicz w Krakowie, Rynek głów. L. 26,

500 9 13
polecają swoje **WINA** stołowe, białe i czerwone od złr. 1-60 garniec, deserowe, słodkie i wytrawne, **tylko prawdziwe i naturalne** w beczkach i fiaskach, na prowincję tranzyto.

SAINT-RAPHAËL
WINO „SAINT-RAPHAËL“
zawierające tanninę, wytwarzające krew i siłę naturalną, odżywczo wino lecznicze, smaku doskonałego, usilnie zalecane przez największe lekarskie powagi w dziełach lekarskich prof. Boucharda med. fakul. w Paryżu, prof. Chromela, Rostona, Griselle, Crouseau, wszystkich poważ lekarskich pracujących w szpitalach paryskich, jak niemniej tutejszych przeciw anemii, cierpieniom żołądka, błędnicy w czasie rekonwalescencji u młodych kobiet i dzieci.
Do nabycia w Krakowie w apt. K. Wiszniewskiego, we Lwowie w apt. P. Nikolascha i Z. Ruckera, jak i we wszystkich większych aptekach, drogueryjach i w handlach win i delikatesow. 232 16 16
COMPAGNIE DU VIN DE „SAINT-RAPHAËL“ generalny reprezentant dla Galicji i Bukowiny **A. Rosenthal we Lwowie, ulica Karola Ludwika Nr. 37.** Broszury niemieckie, polskie i francuskie na żądanie darmo wysyła zastępca.

R. Tschörnera
PIERWSZA berneńska chemiczna pralnia farbiarnia
garderoby prutej i nieprutej, aksamiatów, materyj meblowych, firanek i t. d.
Fabryka: Berne, Färbergasse 5. — Skład: Kraków, Szewska 10.
Obszerne prospekty na żądanie za darmo. 413 12 20

PRAWDZIWE DRUKARNIE CZCIONKOWE KAUCZUKOWE W KAŻDYM JEZYKU I WIELKOŚCI ORAZ **stampille i pieczęcie**
nabywał Pan tylko wprost u wyrabiającego **J. Lewin'a,** fabryki stampillij i czcionek w WIEDNIU, I., Adlegasse 14k. Telefon 12179.
Całkowita ręczna drukarnia wraz z patentow. przyrządem do przytrzymywania, szczyppkami i poduszeczką utrzymuj. stałe farby, do sporządzania rozmaitych druków: kart wizytowych, adresowych, kopert, cyrkularzy itd. kosztuje:
z 80 czcionek złr. 1-20
" 130 " 2-
" 190 " 2-50
" 225 " 3-
" 320 " 3-75
" 400 " 4-50
Za niestosowne zwraca się pieniądze. 198 11 0
AGENTÓW potrzeba. Cennik darmo i opłatnie

Ulica Ferdynanda Nr. 32
vis-à-vis „Platteis.“

W. Staněk'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracya i magazyny
ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.
„Prawdziwy rum Jamaika“ aż do oryginalnych flaszek Kingston.

Pisemne zamówienia zafatwa spiesznie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.
Meble bambusowe własnego wyrobu. Wysyłki wyżej 10 złr. w. a. następują opłatnie. Ilustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

64 16 0

Najlepsza francuska bibułka „LE GRIFFON Patent“

palacych!!!

palacych!!!

Potrzebuję praktykanta
z pięknym piśmieniem. 617
Rudolf Kahane, Kraków.

Zaraz do wynajęcia

w domu pod L. 50 przy ul. Grodzkiej: 5 pokoi i kuchnia na I. piętrze, a od 1 lipca b. r. w domu pod L. 55 przy ul. Grodzkiej: 4 pokoje i kuchnia na I. piętrze. — Wiadomość w handlu p. J. Bazesa, Grodzka 55. 609 1 10

Drugi raz w życiu już nigdy

nie nadarzy się tak rzadka sposobność do nabycia tylko za złr. 3-50 kolekcji następn. wspaniałych przedmiotów:

15 sztuk złr. 3-50 15 sztuk złr. 3-50



1 pierwszej jakości kotwic. zegarek remontar, dokładnie idący, z 3-letnim poręczeniem;
1 piękny łańcuszek pancerny z prawdziwego złotowca;

2 pierścienia najświeższego fasonu z imit. złota, ze sztucznym brylantem;
2 spinki do mankietów z rzeszowskiego złota, z rycinami i mechaniczną;

1 bardzo piękna damska broszka;
3 z imit. złota spinki do gorsu;
1 patentowana spinka do kołnierzyków leżących;

1 bardzo piękna szpilka do krawatki;
1 futeralek na zegarek kotwiczny;
1 zwłoczek w etui;

1 spinka do gorsu ze złota fasonowego.
Te wszystkie wspaniałe przedmioty w liczbie 15 kosztują wraz z kotwicznym zegarkiem remontar

tylko 3 złr. 50 ct.

Wszystkie uskutecznią się do każdego za zaliczką.

Jeżeli nabyte przedmioty nie podobają się, zwraca się pieniądze z wszelką gotowością — tak, że dla kupującego nie ma tu wcale ryzyka.
Nabywać można jedynie i wyłącznie przez firmę zegarmistrzowską 620 1 6

Alfred Fischer
Wiedeń, I., Adlergasse 12.

Baczność!

Tylko to się utrzyma co dobre!



Odmłodzenie i przedłużenie życia

można osiągnąć przez noszenie słynnego krzyża Volty. U osób noszących ciągle krzyż Volty pracuje krew i ustroj nerwowy normalnie, a zmysły zaostrzają się, co sprawia przyjemne zdrowie, siła ciała i ducha podnosi się, a przez to osiągnięta można zdrowy i szczęśliwy stan, a zarazem przedłużenie dla bardzo wielu ludzi zbyt krótkiego życia.

Wszystkim słabym radzimy usilnie noszenie zawsze krzyża Volty: wzmacnia on nerwy, odnawia krew i uznany jest on w całym świecie jako niezrównany środek w następujących chorobach: w goście i reumatyzmie, niewralgii, osłabieniu nerwów, bezsenności, ziębleciu rąk i nóg, hipochondryi, blednicy, astmie, paraliżu, kureczach, chorobach skórnej, hemoroidach, cierpieniach żołądka, influenzy, kaszlu, ogłuszeniu i szumie w uszach, bólach głowy i zębów i t. d.

Prawdziwy krzyż Volty, opatrzony odbitym tu znakiem ochronnym, jest elektrycznym stosem w każdym celu. Panie i dziewczęta, młodzi i starzy mężczyźni, którzy chcą być zawsze zdrowymi i silnymi, niech noszą ten słynny amulet, przyjemny i dający zdrowie. Podnosi i ustala siły męzczyzny i kobiety; każdy czuje się zdrowym, odświeżonym i zadowolonym, gdy ma na sobie ten krzyż. 621 1 3

Liczne podziękowania i uznania. Dla Izraelitów i innowierców gwiazdy Volty po tej samej cenie.

Cena tylko 1 złr. 80 ct.

Po otrzymaniu tej kwoty i 20 ct. na porto wysyłka opłacona. Za zaliczką o 20 ct. więcej. Wyślemy jedynie prawdziwych krzyży Volty uskutecznią tylko główny sławny wyrobów higienicznych.

Max Reif
HUDAPEST, Elisabethring Nr. 6.

Odsprzedającym znaczny opust

Z Drukarni Związkow

„ŚMIGUSY“
Pisanki, Zajączki i t. p. w rozmaitych kształtach oraz w wielkim wyborze.
Rozpylacze kieszonkowe do perfum.
Perfumy, wodę kolońską do oblewania w „Poniedziałek“.
Farby na jaja w pięknych kolorach.
Farby roślinne (bez truciźny) do zabarwienia cukrów, potraw i likierów.
„Alpestre“ i „Sudetia“ z roślin alpej. i sudeckich do samodzieln. sporządzania likierów „Chartreuse“ i „Sudetia“.

Na zbliżające się Święta Wielkanocne!

Linoleum, Ceraty, Rogózki, Chodniki.

Farby i lakiery do podłóg, Masę francuską i woskową do podłóg, Artykuły dla potrzeb domowych.
Lakiery, pasty, kremy do konserwowania bucików żółtych, Kalosze rosyjskie, Pantofelki domowe.

Reim i Spółka, Rynek L. 37, Kraków.

ARTYKUŁY PIWNICZNE:
Pipy i wentyle do beczek. Wężę gumowe do ściąg. płynów. Lewarki gumowe patentowane. Napełniacze patent. do flaszek. Korki do butelek. Korki do flaszek, z figurkami i kluczami. Maszynki do korkow. duże i ręcz. Aparaty do tocenia piwa. Korkociągi i druty do wyciągania korków. Kapsle do butelek. Smółka do lakowania butelek. Maszynki do mycia flaszek. Szczotki i śróty do mycia flaszek. Środki do czyszczenia, klarowania i filtrowania. 446 4 5

Generalna agencya większego Tow. ubezpieczeń potrzebuje

praktykanta

biegłego w języku polskim i niemieckim tak w mowie, jak i piśmie. Wiadomość: Kraków, ulica Grodzka L. 55, I. piętro, Biuro. 618

Młoda, inteligentna osoba, znająca język polski, niemiecki, francuski i rosyjski, poszukuje miejsca nauczycielki, zajęcia biurowego, kasyerstwa, lub jakiegokolwiek odpowiedniej pracy. — Zgłoszenia pod M. S. 100 przysyła do Administracyi „N. Reformy.“ 580 3 3

Zmiana lokalu. Pracownia obuwi męskiego i damskiego

KAROLA FLANKA
przeniesioną została
róg ul. św. Tomasza 19 i ul. Floryańskiej 15, gdzie apteka Wgo Wiszniewskiego.
Przyjmuje tak jak dotychczas wszelkie zamówienia, ręcząc za dokładne wykonanie, elegancki fason i umiarkowane ceny. 590 2 5
Polecam się nadal łaskawym względem.
Karol Flank.

BILANS Kasy Oszczędności miasta Podgórze za rok 1897 tj. pierwszy istnienia.

Stan czynny	Waluty austr.		Stan bierny	Waluty austr.	
	złr.	ct.		złr.	ct.
Gotówka	8.156	89 1/2	Wkłádki	231.970	80 1/2
Pożyczki hipoteczne	51.106	73	Dług Gminie miasta Podgórze	4.000	—
Weksle eskontowane	173.165	46	Depozyta w gotówce	351	22
Zaliczki na zastaw papierów wartościowych	786	—	Odsetki wchodzące na rok 1898	1.605	65
Lokacje	208	12	Kaucyje służbowe	2.700	—
Zaliczki na płace	185	—	Saldo zysk	123	60
Meble i urządzenia biur	1.946	13			
Koszta organizacyi	2.188	51			
Koszta prawne	4	—			
Bank Austro-węgierski	300	—			
Odsetki zaległe	4	43			
Kaucyje służbowe	2.700	—			
	240.751	27 1/2		240.751	27 1/2

Podgórze, dnia 31 grudnia 1897 r.
Dyrekcya:
Jakób Ferber. Franciszek Maryjewski. Władysław Markwieczyński.
Kasa Oszczędności płaci od wkładek 4 1/2% — Pódatek rentowy pokrywa z własnych funduszów.

Wszystkie środki przeciw pliwom, pszczykom, paszczykom na zwierzętach dom. i t. d.

Zacherlin

działa zdumiewająco! Zabija wszelkiego rodzaju owady z siłą wprost zdumiewającą i wytępi robotwo szybko i niezawodnie tak, że nie pozostaje z nich ani śladu życia. Dlatego też sławia go i poszukują tysiące odbiorców. — Jego oznakami są: 1. zapieczętowana flaszka, 2. nazwisko „Zacherl.“

W Krakowie i we wszystkich miejscowościach Galicyi są jego składy wszędzie tam, gdzie jest wywieszony napis „Zacherlin“.

LINOLEUM

Ia 3 1/2 mm grubości, jednobarwne 2 złr. 25 ct., w desenie 2 złr. 55 ct. za metr kwadratowy
Ila 2 1/2 " " " " 1 " 70 " " 1 " 95 " " " "
Illa 1 1/2 " " " " 1 " 25 " " 1 " 45 " " " "

najtrwałsze przykrycie podłogi całej, użyte być może także jako chodnik lub przed umywalką, albo jako dywan wielki.

F. C. Collmann's Nachfolger A. Reichle, Wiedeń, I., Kolowratring 3. 518 3 12

Kąpiele Reinerz

uzdrowisko klimatyczne na wyżynie, w lasy obfite, 568 m. nad powierzchnią morza, w pięknej, zewsząd osłoniętej dolinie hrabstwa Glatz, posiadają do picia i kąpeli źródła żelaziste, w kwas węglowy obfitujące, alkalicznoziemne, kąpiele mineralne błotne i tuszowe, oraz znakomitą leczniczą żółtyczą, mleczną i kefirową. Są zalecane w chorobach organów oddechowych, nieżytych, oraz w tym celu, aby nabrać tuszy i wzmocnić organizm, tudzież pozbyć się cierpień goścących i skutków z zapaleń wysiękowych. Otwarcie zakładu z początkiem maja. Stacja kolejowa. Prospekty za darmo. 543 1 3

„Znak Lwa“

616 1 10

powszechnie jako najlepsze znane

kołnierzyki, oraz nabywać można najprzedniejszych towarów męskich w kraju

Częściowo nie sprzedaje się.

manszety, koszule we wszystkich handlach modnych i płóciennych i zagranicą.

Częściowo nie sprzedaje się.

Stanach Zjed. • Brazylii
w Państwie • osmańskim
• Egipcie
• Grecyi
• Bułgarii

M. Joss & Löwenstein, Praga-VII.